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apgarsinimai.
® fColis apgarsinimo ant metų $10,00
k Wiena eilutė smulkiom raidėms 25c.
0 K TUž colį vieną sykį garsinant $l,oo
h B' TPajieszkojimai: už vieną sykį 50c
0 M IDu sykius garsinant - 75c.
® M Tris sykius (už vieną dolerį) $l,oo

Pinigai kitaip nesisinnczia, kaip tik per
ff 'MoxeyOrdeb, oa regietravotuse gromatoae
9 I oat azito antraazo:

| J J- Paistys & CO.
221 East Main Str.y

N■ Plymouth. Pa.
Mix Reoso & Co.

Star Drug Store.
kampas Main & Eno str.

Parduoda gerai sutaisytas gyduoles ir chemiszkus dalykus. Gerą 
muilą, szepeczius, szukas ir t. t. Perfumas ir didėlę daugybę visokių, 
mažmožių. Czysta arielka, vynai ir kitoki gėrymai vartojami kaipo vaistai.

Daktaru receptai sutaisomi kosjeriausiai.

M, HOSENTBMUM
Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos

__  , PiĮĮĮa.<ą.elplilos.
T’ardū^arn'LAivAKORTES ir Tikietus TTe'lžIcei7iu7 V1^a 

dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim siuineszimus kiek 
vienoj’ dalyje svieto ir siuncziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musų Ofisas 609 South Third str., PHILADELPHA PA
Neikite pas sv’ titną. bet.pas 

"V. G3-. Sava 
„Sab on” 13 S. Canal btre t 

Wilkes-Barre. Pa. 
Tui-J degtinė ir alus! kv:e 

ežiam lietuvius.
Czia gausi pigiausias laivakortes fr 

pigiai nusiusi pinigus į visus svieto 
dalis.

1J9 E. Main str.
Plymouth, Pa.

DL ItlmsU ir gerUcsis avalines, karpių ir batų 
Hkra iiuvė visam n; lasts.

Žemiausios prekėm!

TRAJANKA

(APSERGETA)
Vienatinis sutaisytojas tikrosios 

Trajankos Suvienytose Valstijose, 
geriausiai sudrutinanezios, kuri susi
deda isz 52 visokių žolių, szaknų, 
žievių, sėklų, vaisių ir tt. isz viso 
svieto szalių.

Ketvirta dalis svaro kasztuoja 25 
centai, su prisiuntimu per pacztą 35 
centai,'$1.00 už svarą.

Perkupcziams 10 svarų už $6.00.

G. Hoffmann 
lietuviszkas aptiekorius 

103 Grand str.
BROOKLYN, N. Y.

Tekphonas 8 9 — 2 S. S.

P. V. Obiecunas,
J.118 Carson str S S. Pittsburg,Pa

Parduodu Laivakorte ant visokių linijų Irsiun- 
czlu pinigus (visas dalis svieto Doviernastis 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko
liuos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniszkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytų kastlegarnėje, tegul 
szaukiasi prie manąs, o asz jį Iszlluosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o bukite 
užganėdinti*

Daugiau kaip 
30 metus iszmcffintas!

Dr. R1CHTERO 
wisatn swietul žinomas 

“ANKER” (inMis)

PAIN EXPELLER. 
yra geriausia cydHole nao

Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo ir tt.

ir vrisokiu Rhenm&tiszka 
skaudėjimu.
už 25c. ir 50c. pas irisus 

aptiekorius arba pas
F. A«. Richter & Co. 

215 Pearl Street, 
New York.

Mėsinyczia
Adomo Adžgaucko,

Užlaiko kasdien Hzviežią mėsą, kiau» 
Sieną, verszieną, jautieną, avinezieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, d szrų visokių 
galima gauti didel.ain pasirinkime.

te i n os ori užlaikau mil- 1 n. . ,tų. cuknaus, k vos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
surio ir visko kas tikt

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesnę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas a d. Adžgaucka

220 E. Main Street^ 
PLYMOUTH, PA.
Teleponas 352 Plymouth. .

lDa,k.tąrkia.. 
Johanna Želviene.
Vienfritėlė lietuviszka daktaika 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

Offisas I11?’,“.9/3'10’- .
< nu 12 iki 1 po piet, 

atidarytas Į nu 6 iki 8 vakaro.
Priima į savo namus ant tamtikro 

laiko gimdyves (moteris palage) ir su
teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą.



Vienybe

Kobre
Successor to

Kobke & Herschmann

s-o.

Litewski i Polski g—Ž TVF "PC
40 Canal Str.,—142 Division Str., "3?"OX*k.

Pirmas Lietuviszkas BBAVCJUS Su.
I vienytose Valstijose Sziaurinė* 

Amerikos, kuriame iszdirba geriau- 
se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų.

Nes yra daromas isz grynų javų 
ir geriausių apfinių, norint ir ge
riant truputį užsilinksmini bet gal

vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proszkų.

Todėlgi perkantiejie ir par
davėjai (karcziamnįkai)^ visa
dos reikalaukite Lietuviszk o 

|aus: — viena jog yra ir geausis o alus, antra teip darydami suszeipsitė
aavo Vientauežius lietuvius.

vienytose Valstiy

f netoliai! dudu jums žinią, kad mes pardudam Szif kortos ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį 
gus, kuri us jūsų priedeliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite susi- 
■znekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3| procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus. ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir iazimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

POLISH—LITHUANIAN
CO.

DANVILLE, FEllSnsr.A..

6 West Main st. — tai yramus numeris. 100 cen
tų na pirks dauginus mėsos mus krautuvėje, negu 
kokioj nors kitoj mieste. Kodėl? Mes perkame 
už pinigus ir parduodame už pinigus, už tai nie
kur nepr tkiszame. Nepraszykite pas musbar- 
gooti. Numažintos prekes mus mėsos ksautuve. 
6 W. Main st. Plymouth, Pa.

Lietuviszkas ir Leukiszkas Kromas visokių szviežių tavo 
rH* Taipogi parduda szipkortes į visas dalis svieto, ant grei* 

4yyį|^,cziausių ir drucziausių laivų. Iszmaino visokius piningus, o ir 
nusiunczia į užmarę, tiesiog į namus greitai ir pigiai.

Tam. A. Butkevyczius,
NANTICOKE, PA.

Griaicziausiai iszgydo visokias ligas
Dr. J. Szlupas

Telephone 4373. 421 Penn. Avė.
Scranton, Pa.

ADRESAI
CĖNTKALISZKŲ VIRSZINiKŲ „TĖVYNĖS 

MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTĖS.

Prezidentas —V. Daukszys 
332 Catharine st. Philadelphia, Pa.

Sekretorius — A. Ilgūnas 
449, 3-rd. Ave. — Homestead, Pa.

Kasierius — A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, Ill 

KnygiusN. Olszinskas
825 St. Clair str. Cleveland,Oh.

Raczius.
Jonas Dėrius nupirko vežimų da

rymo szapą ir dirba visokius veži
mus, kereczius ir boges, ir taiso. 
Teipgi ir maliavoje kuogeriausiai.

Tautiecziai norėdami naujo kokio 
vežimo arba norinti pataisyti suge
dusį, kreipkitės pas savo tautietį, o 
busite užganėdinti ir atsakantį darbą 
turėsite, negu pas svetimtautį.

J. Derlus
178 E. Main st. Plymouth, Pa.

„LIETUVA”
Nedėlinis Laikrasztis iszeina kas 

pėtnyczia Chicagoje ir paduoda žmo
nėms svarbiauses ir teisingiauses ži
nos isz Amerikos, Lietuvos ir viso 
svieto. „Lietuva” paduoda naujau
sias politiszkas žines, tai yra, apie 
krutėjimą žmonių visuose krasztuose 
svieto, visose vieszpatystėse, apie jų 
darbus, uždarbius, naujausius iszra- 
dimus (iszmislus) ir t. t Kas „Lie
tuvą” skaito dasižinos apie viską, kas 
tik sviete darosi, apsiszvies ir isz- 
moks žmoniszkai pasielgti.

„Lietuva” kasztuoja ant metų$2oo, 
t ant pusės metų $l,oo. Pinigai tur 
but užmokėti isz virszaus.

Užsiraszydami ir pinigus siųsdami 
adresuokite teip:

A. Olszewski-
924 33-rd. st„ Sub-Sta. 60 

CHICAGO, ILL.

AGENTAS
aesekuravojlmo NAMŲ irvleokh) 

DAIGTŲ nu ugnies

GES. QWILLIAM, igssUs.
Main str. Plymouth, Pa.

Apszvieta'ir Mckslas- 
už pigiause preke- 

Biblija arba Basztas Szventas Seno 
ir Naujo 1 estamento, vokiszkas 
drukas, puikiame apdare $5.oo

Naujas Testamentas, lietuviszkas 
drukas, puikiame apdare 51 >oo

Budas Doro Pasilinksminimo
Laisvose Valandose a 5Loo 

Lietuviszkas laikrasztis, nedėli
nis, ant pusės meto $l.oo
Kaip matote, viskas sykiu kasz- 

tuoja $8.oo, bet dabartės atiduodu 
tą viską draugia kaip yra augszcziaus [ 
minėta, tiktai už $5.oo. Skyrium 
peparduodu nieko isz szito svraszo, 
kaip tiktai keturis dalykus draugia.

PASARGA: Laikrasztl ant pusės meto duo
du viena isz szitu trijų: 1 Vienybų Lietavnikų, 
2 Lietuva 3 Lietuvis Jieznas pirkėjas szios mano 
ofertos, turi tiesą pasiskirti sau vieną isz augsz- 
cziaus minėtu laikraszczių ir sykiu su steliunku 
tur daneszt man laikraszczio verdą.

Kas nenori arba negali atsiusti pilnos sumos pi 
nigu t y. $5 oo sykiu su steliunku, tas tegul siun 
ežia $ t oo, bet nemažiaus, o kitus $1 oo damokė 
ant ezpreso priimdamas pirkini. a O jeigu kas ne- 
iszsitenka lazduoti $5.oo ant karto, tas tegul susi
deda su draugu per pusę, o abudu džiaugsis pasi
naudoję isz szitos mato ofertos.

Lietuviai, naudokitės isz szitos teip gausios pro 
gos, nes szia oferta padariau tiktai vien dėlei jū
sų labo ir tiktai ant trumpo laiko.

Pinigus reikia siusti per Money Order, arba re- 
gistravotoi gromatoi. Adresuokite sziteip:
M. JŪockus, 54, Detroit, Mich*

ADRESAI
Susivienyjimo L. A. virsz.. 

Prezidentas — M. Totorius, 
1 Willow str., Plymouth, Pa. 
Vice-preziden. — V. Kaunas, 
Box 211, Newburyport, Mass. 
Sekretorius — T. Astramskas, 

112 Monroe str. Philadelphia, Pa.
Kasierius — T. Pauksztys, 
123 N. Main str., Pittston, Pa.

J. Kazakeviczia,

S
 1150 Wyomint Ave. 

Pittston, Pa.
K. Unika,

I 1112 MoyamensingAve. 
Philadelphia, Pa.

Užveizėtoju knygyno—V. Daukszys, 
332 Catharine str. Philadelphia, Pa.
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PERŽVALGA.
— Lietuviai bet gi iszkdvo- 

jo Vilniuje szį-tą nuo vyskupo. 
Negana, kad į szv. Mykalojaus 
bažnyczią turi įvesti lietu vie
kas maldas ir giesmes, bet ne
seniai szventė lietuviszlc,ai tris 
jutileuszines dienas ir dar kur 
— paežio j e katedroje.

—- „Lietuva” pranesza, kad 
Vilniaus žemdarbių draugystė 
galutinai nutarė įsteigti mieste 
augsztesnę žemdarbystės moks- 
linyczią; pats miestas pavešiąs 
tam reikalui 300 tuketanezių 
rublių.

— Žąsų prekystė Lietuvoje 
yra paskutiniam laike labai 
paplytus; sztai vienam tik spa
lių mėnesyje atvarė į Eitkūnus
940,000 žąsų isz rusiszkosios 
Lietuvos.

— „Wisla”, iszleidinėjamas 
Varszavoje moksliszkas laik- 
rasžtis, XV tome, o sąsiuvoje, 
paduoda tarp kito ko fotogra 
fiszkas nuotraukas: 1) lietu 
viszkos szeimynos isz Merec- 
kių kaimo Disnos pav., Vil
niaus gub.; 2) Girdžių szeimjo 
nos prie kūlimo, tame pat kai
me; 3) dvi senos kaimietės.

— New Philadelphijoj, Pa., 
1 gruodžio, kun. Kaminskas 
(tas-pbiladelphietis) per pa- 

"mokslą iszkeikė „Vienybę” ir 
„Lietuvą” už jų rasztus apie 
skerdynę 3 lapkriczio: tuodu 
laikraszczių, girdi, pasiuntęs 
tarp žmonių patsai velnias;kas 
skaitys juos — negaus iszri'šzi- 
mo nuodėmių ir nugrimšdės į 
pragarą.... „OraitlX-^ 
ko kun. Kaminsko sf

• pyksta — jauezia sat 8av . -
Tad galima tikėtis, valdžios 1
ir gailestis, ir metavonloki akli ’
nebus, mes skaitysime^. Įtiki visokiu u0 
mus isz kun. Kaminskr\katv\ daneezirnftlJ^9’ 
už palaiminimą. „Palamtų ir visai neteisiu^ 
esate, jei jus keiks ir perįina žmogių °/
Mano vardan”. Uimus, nežiūrėdami,

'-Has, ar ne. <?era!>

Griszkalyudis. (Naumies- 
czio pav.) 6 d. Rugsėjo mėn. 
atsitraukė į Gerulių kaimą pas 
Motiejų Baltušį, kaip juodvar
nių, apie tuzinas maskolių tar 
oų: prokuroras, žandarų vir- 
szininkas, apie 8 žemskiai, ir 
keli žandarai. Krėtė visur, 
tikėjosi rasią lietuviszkų alsi-1 
szaukimų ir laikraszczių, bet 
nieko nepeszę, iszsivežė nors 
kelis num. „Naujos Lietuvisz- 
kos Ceitungos” ir „Lietuvos 
gaspadinę”, nors ir tie rasztai 
yra nekaltos įtalpos. M. Bal
tušio tuomet nebuvo namie: 
klausinėjo, kur jis yra. Ne- 

u°da tam vaikinui liuosybės, 
v°,s sPė]o pasibaigti vieni me- 
^ priežiūros policijos, jau ir 

nori uždėti savo žabangas, 
—feįvyras negalėtų pajiesz-

i o. 
. . nkai

kad 
kliu 
nors 
Į ir 
kius

ar
'is.

Isz Lietuvos. Lzfciai.
Anylcszcziai. Tuoj po PetriSuv.' gvib. 4 d. 

nių Anykszczių pristavas su HJPaknesxo x Juozum
J \ pas

savo tarnais krėtė Zabelinių 
sodžiuj pas ūkininką Mickuną. 
Kreczia pas jį jau nebe pirmą 
kartą; krėtė ir pernai, pasiro
džius mus kraszte atsisžauki- 
mams, bet nieko nepelnė. 
Raudonei uliams kas-žin-kas 
praneszė, kad Mickunas laiko, 
knygas pas žydelį Bimkų ir 
savo kaiminką Skiubskienę. 
Iszkrėtė szįmet pas Mickuną; 
nieko neradę, nubėgo krėsti 
pas Bimkų ir Skrubskienę, 
bet ir tę nieko nepelnė. At
važiavę pas Mickuną, jo paties 
nerado namiej; žinoma, parva
žiuojant nelaukė, 6 ėmė versti 
visus pasząlius.

Už tokią kratą reikia duoti 
skundas prokuratoriui. Vagis.

prokuroras, keli žandarai ir 
apie szeszi žemsargiai jieszkot 
lietuviszkų -atsiszaukimų ir 
knygų; visur iszlandė, iszvuos 
tė visus kampus, bet nieko ne
rado; užsilipę ant tvarto, isz- 
vartė visus sziaudus, galiausiai 
užtėmijo sziauduos kas-žin-ką 
baltuojant, griebė su visom 
keturiom, kaip szuo zuikį, bet 
greitas džiaugsmas stojosi tuo 
nuliudimu: vieton popierų ra
do... kiauszius. '

Netoli Žiurio yra pirtis, tai 
ir tę netingėjo iszezl uostyt vi
sus suodžius, ir pavūostyt vi
sus pasmirdusius popiergalius. 
Žandarams ir jų virszininkams 
reikėtų imti krėsti tupyklas 
miestuose, tę tai bent rastų 
daug popierų ir galėtų vuos-
tyti jas iki nenorų Diegas.

Judosziaus pelnas. Vienam 
miestelyje Kauno gub. buvo 
vestuvės. Buvo'daug girtų. 
Pasigėrę žmonės drąsus. Ki
tas negirtas apie tokius daig-. 
tus nė pusės žodžio neisztartų, 
o kitam pasakojant vis dairy- 
tusi į szonus, ar kas negirdi — 
dabar, truputį į pakauszį ga
vęs, varo, kad tik viskas brasz- 
ka; visus atranda; ir carą-ba- 
tiuszką, ir valdininkus,ir popą 
su „arklio vuodega”, ir mus 
kunigėlį... Tik sztai, paežiam 
karsztume įeina į kambarį vai
kinas, o po pažaste neszasi ry- 
szulį. Žmonės apspito jį klau
sinėti; ką atsineszė — bene 
jau juokus kokius įtaisys?

— Lietuviszkų knygųlg*- at
sakė vaikinas. Kad norit, pa
skaitysiu.

— Paskaityk, paskaityk! — 
praszė vestuvininkai. Įkaitu 
sios jų kaktos norėjo iszgirst 
kokių naujų, negirdėtų daigtų.

Vaikinas skaitė, o žmonės 
klausė, pridėdami vis ir savo 
po vieną, kitą žodį. Tik sztai, 
įnr buvęs, kur nebuvęs atsi
rado szimtininkas lietuvis J. P. 
Jam Atėj° i ga]v3> kad ežia 
gera pro pakilt valdžios, t. y. 
pristavo a.kyse, o gal dar ir 

zio
BZ- 
f ė- r
aų: kokią penUublinę nuo jo

gaut. Tuoj szoko.prię sįuvė- 
jo, sueziupo jo knygas ir jį 
patį, ir veža... į miestelį, pas 
pristavą ...

O kokių' knygų tkmsta 
turi?^—paklausė vaikino pris-; 
tatfas. - *

— Visokių... . lietu.viszkųj‘! 
— atsakė vaikinas.
Pristavas pažiurėjo vieną kny
gą, kitą ir pasakėm.

— Ęik, kur buvai! Nešzkis 
savo turtą.

Ir vaikinas linksmas. .isžėjo, 
o.szimtininkui kad inąs; skal
dyt pats pristavas; antakius, 
kad ims ant jo rėkt už tai, kad 
ne į savo reikalus nosį kisža... 
Iszmetė jį per duris ir tuo nup- 
vietos pavarė.

Negalėjo iszdavikas rimti
tarp savb žmonių -^iszkfeliavo^ 
į Rygą. Bet ir tę gal-but tąz 
patį užmokestį už skun'duV 
gaus. - . . .

Na sakyk, kas augszcziaus* 
stovi: ar tas lietuvis ^- kata
likas, szimtininkas, ar tas gu
das pravoslavą^ pjistavąs?"

(Isz „Ukihiko^^

Szilalė, Raseinių pav. Sži- 
tie metai prie musų yra labai 
nudarbus, visus javus ukinin; 
kame pasisekė , gražiai susi va
lyti, beveik visas vasarojus 
per žolių szventę buvo pasto
gėse, o per szkaplierinę mažai 
kas teturėjo szienauti, o dabar 
jau Spalio mėnuo ir bulvės 
baigiame kasti, užderėjimąs 
yra vidutinis, tik yra. ne per 
kas ūkininkams, kad szeimyna 
teip labai pabrango, nes sžiuoė- 
met mokėjo po 80, 90 kap., o 
kur ir brangiaus už dienoj 
darbą, o ir tai darbininkų ne
galima buvo gauti, nes vi
si. ■ įszsi kraustė į kitas szalis. 

■—^Szilumos yra apie 17 laips
nių, lytaus jau bus isztisas 
mėnuo nėra, kad ir visos pel
kės iszdžiuvo.

Kitą syk Szilalėje pagal til
tą buvo kareziama visai prie* 
szais bažnyczią, kuri labai ne
patinka vietiniams kunigams,
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o ypatingai žydas ją užlaikąsis, 
todėl kaip randas karcziamą 
uždraudė laikyt, žydas kitokia 
prekyste užsiėmė, o neperse
niai žydas nugriovė tuos savo 
namus ir pradėjo ant tų vietos 
naujus budavoti; bet kunigai, 
neužkęsdami žydo, norėjo už- 
ginti jam statyti namus, bet 
žydas jų neklausė ir būdavo j o, 
todėl, atėjus žolių szventei, ka 
da žmonės susirinko į bažny- 
ežią, kun. Altarista pamokino 
juos nuėjus nugriauti tam pa- 
smirdėliui jo namus. Kun. 
teip pamokinus, tuojau vyrai 
nuėję rąstus ir to žydo kro- 
mo daigtus nuo kalno į upę 
nuritino, ir į tą vietą kryžių 
isz kapų atneszę pastatė. Žy
dai tuojau nusiuntė telegramą 
valdžioms, skųsdami katalikus, 
ant ko tuojau atvažiavo į Szi- 
lalę isprauninkas ir sliedova- 
telis, idant viską isztirti, kas 
ežia atsitiko.^- Girdėtis, buk 
net isz 12 miestelių žydai su
dėję pinigus ant varymo pro- 
vos priesz katalikus. Dabar 
vyresnybė jau rankioja kalti
ninkus, ir jau esą suimti Posz- 
ka isz Drižų, Kiržgalvis isz 
Kūboczių, koksai tę kriauezius 
Selickis, ir vargamistrukas,bet 
dar kas kartas suranda vis 
daugiaus kaltininkų. Sako, 
kad busią pakaltintu ir tas 
altarista už tai, kad pamokino 
žmones, idant sugriautų to žy
do namus, o džiakono tuokart 
nebuvę namieje, kada tas 
trukszmas įvyko, labiausiai sa
ko gali valdžia pakaltint už 
pastatymą kryžiaus toje vieto 
je.

Kiti sako, kad žemė, ant 
kurios toji kareziama stovėjo, 
priklausė ponui Raszinskiui, 
kuris buk ją atidavęs ant baž- 
nyczios, bet žydas ant jos užsi- 
gyvenęs visai nenorėjo pasi
traukti — katalikai bijosi, 
idant ne liktų nubausti .už da
rymą to trukszmo, kiszenius 
tai ne vieno isztusztės, pakol 
pasiseks czinovninkus per
pirkti. Skarmalius.

Politiszkos žinios. 
Amerika.

Pilipiniecziai nenurimsta, 
užduodami daug baimės ir dai- 
bo Amerikos kariupienei; 
ypacz jie pradėjo smarkauti 
paskutiniam laike provincijoje 
Batangas, Pietiniam Luzone.

Nėra nėjekio dyvo, kad Pi- 
lipinu gyventojai teip neap- 
kenezia amerikieczių ir, kaip 
gyvi, nepasiduos. Sziądien vi
sas svietas rūstauja ant Angli
jos už žiaurų vedimą karės su 
būrais, bet pažiurėjus isz tik
rųjų, tai yankiai dar biauresni 
už anglus. Jų generolų prama
nymai tiesiog pekliszki. Mes 
raszėme, kad gen. Smith užkir
to kelią pristatymui ant salos 
Samar maisto, idant krasztie- 
ežiai arba mirtų badu, arba 
pasiduotų. Dabar tas pats gen. 
n uvarė į salos vidų visus tuos 
pilipinieczius, kurie gyveno 
marių pakraszcziais; jiems ne
valia sugrįžti ant kranto, jei 
neatsives su savim pagauto pa 
sikėlėlio,pavogtos nuo jųszau- 
dyklės arba nors žinios apie 
insurgentus; be to amerikie- 
ežiai priviliojo 100 krasztie- 
ežių ir siunezia juos musztis 
priesz brolius. Ant tos pat sa
los amerikiecziai griauja ir de
gina, kur tik prieina kokius 
namus, ir naikina javus; sztai 
lieutenantas Fletcher sunaiki
no 12 druskos dirbtuvių ir vi
sas triobas, kurios tik buvo 
stovėjusios toje apielinkėje; 
kitas lieut. Helm sunaikino 
147 laivus, prigulinezius to 
kraszto žmonėms, kad jie ne
turėtų darbo ir stiptų badu. 
Vyriausias gen. Chaffee užda
rė visas prieplaukas provinci
jose Laguna ir Batangas, kad 
nieks negalėtų atvežti tę mais 
to. Arba sztai, ar ne judoszys- 
tė: gen. Chaffee liepė nieko 
nemokėti gyventojams, kas 
mierns priguli nuo amerikie- 
?zių už atimtus daigtus arba 
jž paimtus kazarmėros namus, 
les, esą, tie pinigai pereiną isz 
jų rankų pas insurgentus.

Prezidento rasztas.
Naujasis prezidentas Th. 

Roosevelt perskaitė 3 Lapkri- 
ežio 57-am Kongresui savo at
siliepimą į tautos perstatyti- 
nius ir valstieczius.

Tas rasztas labai ilgrjw, su-' 
sidedąs 20,Q£&'*su virszum 
žodžių; matyt, prezidentas yra 
giliai apmislyięs savo žodžius, 
dėlto mums syarbu įsitėmyti į 
juos, idant numanyti, kaip ke
tina elgtis prezidentas, beval- 
dydams szita szalį.

Raszte pa/ninėta apie dau
gelį, dalykų/ gali sakyt, apie 
tuos visus, ^ku.ie turi rūpėti 
vyriausiam vieszpatystės per
dėti n i ui. Į

Pirm visoko, prezidentas,

Du pilipinieczių majoru, ku
riuodu kovoje už savo szalį 
nuszovė 3 amerikieczius, sūdąs 
apsudyjo antsmert ir gen.Cha- 
ffee tą nusprendimą patvirti
no.

Rytinė Azija.
Kaip pasirodo, bokseriai to

li toli dar nenutilo, nė nemis- 
lyja iszsižadėti savo užmany
mų. Svetimoms kariumenėms 
pasitraukus isz Kinų, bokseriai 
vėl pradeda vienur-kitur kil
ti; valdžios kariumenės susikir
to su bokseriais ir paskutinį 
kartą, pietuose provincijos Pe- 
czili, bokseriai smarkiai su- 
bloszkė ciesoriaus pulkus.

Ciesorius su ciesoriene su- 
grįsz į Pekiną 14 gruodžio; 
ciesorienė apszaukė, kad nuo 
dabarnykszczio sosto įpėdinio 
Pu Chun atimta įpėdinystės 
tiesa, nes jis drauge su savo 
tėvu, kunigaikszcziu Tuan, 
esąs prielankus bokseriams.

Pietinė Aprika.
Isz ežia pranesza, buk 5 lap- 

kriezio anglams pasisekė suim
ti 250 būrų; jei tai teisybė, tai 
burus butų isztikęs smarkus 
kirtis. Kitokių naujienų isz 
būrų karės paskutinėje sąvai- 
tėję neparėjo.

paveda daug atydos anarchiz
mui ir anarchistams. Per juos 
jis norėtų apsunkinti ateivys- 
tę; jie esą kalti, kad pan-ame- 
rikiszkoji paroda Buffalo’je 
nepasisekė (mat, prakiszo ant 
jos apie 4 milijonus dolerių); 
jis sako, kad anarchistai sėja 
vėją, idant susilaukti audros. 
Prezidentas reikalauja, kad 
tokius užmuszėjus, kaip Czol- 
gosz’as, sūdytų ne pavienių 
valstijų sūdai, bet sūdąs Wa- 
shington’e; reikalauja nubau
dimo tų, kurie pritaria anar
chistams ir, kaip buvo atsiti
kimas po nužudymo Italijos 
karaliaus, kelia isz to vieszai 
džiaugsmą.

Vienog, mums tas dalykas 
nesvarbus, dėlto kreipsimės 
prie tų, kurie mus gyvai palyti.

Trustai. Apie kapitalistų 
susiv'ienyjimus arba trustus 
prezidentas iszsitarė neprie
lankiai. Jis teisingai sako, 
kad įvedant įstatymus gale 18 
szimtmeczio, sunku buvo žino
ti, kaip augsztai pakils Ame
rikoje pramonė ir vaisba; to
dėl seniejie įstatai sziądien ne
tinka, ypacz kad kiekviena 
valstija turi savo tiesas; tame 
dalyke jis velytų įvesti visati- 
ną Suvienytoms Valstijoms į- 
statymą, kurs prižiūrėtų visus 
trustus. Jis skaito už reika
lingą daigtą įsteigti ant trustų 
valdžios kontrolę ir įvesti to
kią tvarką, kad visuomenė vi
sada žinotų trustų darbus.

Apgynimas darbo. Pre
zidentas patvirtina, kad dar
bininkai, szalia žemės dirbėjų, 
yra? pamatu^ ant kurio rymo 
visa szalis; , jei žemdirbiui ir 
dienpelniui Jeina gerai, tai, 
anot prezidfiito žodžių, ir vis
kas stoyi wirtai. Jis džiau
giasi; kad (žmonių uždarbis yra 
ežia toks Augsztas, kaip nie
kur; idmt užlaikyti gerą už
darbį w ant toliaus, reikia 
gintis jKugsztais muitais nuo 
svetimyy pardavinių; isz kitos 
pu^ nereikia leisti isz svetur 
daJgBninkų su kontraktais, 
JSJ* Pe> pig*aus parsisamdyda-
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dar 
padavadyjimus 

kurie

Isevelto nuomonę, negeistini, 
reikia už kiekvieną grąžinamą 
ateivį uždėti ant kompaniją 
sunkią baudą.

Kitų klausymų,tilpusių pre
zidento raszte, nelytėsimė.

nai, nenumusztų pelno už dar
bą; ° ypacz reikia nedaleisti- 
ateivių isz Kinų if uždraudi
mą priesz kinieczius ne vien 
atnaujinti, bet išzleisti 
asztresnius
priesz tuos kiniėczius, 
slapta įsiveržia į szitą szalį. 
Be to dar pati valdžia turi pa
rūpinti darbą reikalaujan
tiems, o tai ji gali atsiekti, tik 
paėmus po savo priežiūra trus 
tus. Ant galo, reikia netru 
kus panaikinti siuntinėjimą į. 
darbą kalinių, kurie pigiu dar-

Dalis darbu.
Chicago, Ill. < 

atvažiavo isz Anglijos Fran. 
Chandler, pasiuntinis Man- 
chesterio darbininkų; susirin
kime „Federation of Labor” 
jis perstatė užmanymą įsteigti 
tarptautiszką darbininkų Su- 
sivienyjimą apsigynimui ir ko
vai. Jis sako, kad tik susivie- 
nyję Europos ir Amerikos dar
bininkai galėtų apginti savo 
tiesas ir iszkovoti sav galybę. 
Chandler yra reprezentantu 2 
milijonų organizuotų Anglijos 
darbininkų.

Cincinnati,Ohio. 
Aludarių darbininkų unijos 
sekretorius J. Zorn, budatpas 
Buffalo, N. Y., perstatė kon
vencijai „American.Federation 
of Labor” tris svarbius užma
nymus. Pirmutinis isz jų —

bu padaro blogas lenktynes 
szeip darbininkams* Tuose 
darbuose, kurie priguli vai 
džiai, reikia įvesti asztuonių 
valandų dienos darbą ir pa
lengvinti moterų ir vaikų dar
bą.

Darbininkų susivienyjimus 
arba unijas prezidentas pagi
ria, tik reikalauja, kad jie ne- 
prasikreiptų priesz įstatymus.

Ateivyste. Dabarnyksz- 
cziai įstatai kas link atęivių, 
prezidento numanyme, esą blo
gi ir juos reikia pagerinti tre
jopu budu. Pirmiausiai, nė 
jokiu budu neleisti žinomų kad toji federacija priimtų so- 
anarchistų, nė tokių žmonių,’cialistiszką platformą. Antras 
kurie jiems pritaria; neleisti *’*— 
teipgi žmonių negero pasielgi
mo. Tam dalyke reikėtų įtai
syti tose szalyse, isz kur eina 
žmonės į Ameriką, sznipukus 
arba agentus, kurie apie kiek
vieną, norintį iszkeliaut į cal Union”. Tasai visuotinas 
Ameriką, rinktų žinias (nuo Susivienyjimas turėtų įsteigti 
žandarų ir policijos). Antras milžiniszką „straikų kasą”.

užmanymas yra, kad aludarių 
darbininkų unija susivienytų 
su „Amalgamated Woodwor 
kers”, „Longshoremen Union”, 
„Amalgamated Mine W orkers” 
ir „International Typographic

žandarų ir policijos). Antras milžiniszką „straikų kasą”, 
pragumas apsunkinti ateivys- Į S eranton, Pa. Czia 
tę — tai turi būti ekzaminas susirinko 5 lapriezio ir pabus 
kiekvieno, atkeliavusio^ ant 10 dienų konvencija „Ameri- 
kiek jis iszlavintas protiszkai can Federation of Labor”; de- 
ir ar turi tiek smegenų, idant legatų yra 300 su virszum 
suprasti Amerikos gerybes ir isz yvairių Europos szalių, 
gudrius jos įstatymus. Tre- !nup Porto Rico, nuo Filipinų 
ežias būdas kliuuymo ateivys ir isz visos Amerikos. Pakelti 
tės yra: ar ateivis.ant tiek-yra'ant konvencijos svarbus klau- 
prasilavinęs, kįd;'galėtų;susi- symai: apie uždarbį,, apie die- 
lyginti su czionykszėziu darbi- nos darbo ilgį, apie darbo įsta- 
ninku, kaip pažinime darbo, tymus. Tu otar p u visus nutari- 
teip ir gyvenimo. įproežiuos-? mus laiko paslaptyje.
Jei ne, tai tokį grąžinti. atgal. I Vardan plieno, geležies, blė- 
Idant kompanijos nevežtų to-. tos ir kitų metalų darbininkų, 
kių ateivių, kurl^pagąh RooJ dęlegatai sutarė suvesti visus

tuos darbininkus į vieną uniją liakasyklės. 
„Metai Trades Federation”.

M t. V e r n o n , O hi o .
Plieno dirbtuvės „Coxey”greit 
bus įrengtos ir darbas prasidės 
jose puo 1 sausio 1902 m.

Aliquippa, Pa. Nau
jose plieno dirbtuvėse „Kidd 
Bros (& Burger Steel Co.” dar- 

Czia*bai prasidės nuo Naujų metų. 
. Moundsville, W. 

Va. Czia stato naujas dirb 
tuves „Rubel Mfg. Co.”; darbo 

' bus 150 darbininkų.
Mirontown,Pa. Ant 

nupirktų 212 akrų žemės vie
na kompanija įtaisys naujas 
anglių kasykles ir kokso pe 
ežius.

N e w Y o r k . Moteriszkų 
drabužių kriaueziai rengia 
naują straiką, kad laimėti ge 
resnes darbo sąlygas. Mislyja, 
jog tame straike dalyvaus 45, 
000 darbininkų.

W ashing to n, 
Stiklų fabrikantai ketina įtai
syti czia dirbtuves, kurios ga
mintų visus reikalingus stiklų 
dirbtuvėms prietaisus ir ma 
szinas.
Pittsburg,Pa. „Fi

sher Foundry & Machine Co.” 
stato czia naujas dirbtuves, ku 
rios kasztuos į $200,000; už tai 
„Continental Iron Co.” dirb
tuvės paliovė dirbę, nes jas 
reikia taisyti.

Delray, Mich. Nors 
czionykszcziose geležies dirb
tuvėse darbai eina tuotarpu 
gerai, bet privažiavus dauge
liui darbininkų, sunku bus 
gauti darbą, dėlto važiuojant, 
reikia gerai apsižiūrėti ir pi r 
miaus dasižinoti ar yra darbas.

Sharon, Pa. Nuo ii 
go laiko stovėjusios be darbo 
geležies dirbtuvės „Valley 
Mack Bar” vėl pradėjo dirbti.

NewCastle,Pa. Czia 
parengs viena kompanija 
„Pennsylvania Engineering 
Co.” naujas dirbtu ves.

Hu ntington,W.V a. 
Paviete Wayne supirkta tam- 
tyczia 20,000 akrų žemės, kur 
bus įrengtos kelios naujos ang-

P a .

Plymouth,Pa. Tho- 
. mas West, savininkas „Wyo

ming Valley Knitting Mill”, 
ketina perkelti savo pancziakų 
ir striupkių dirbtuvę isz Ply- 
m o u th o į Millheim; jis sueina 
į kompaniją su P. ir W. Far
ley isz Danville, Pa. Bet jei 
jis sueis į sutikimą su darbi
ninkais ir darbininkėmis, tai 
dirbtuvė dar liks Plymouthe.

Chicago, Ill. Esti 
ir geri sudžios, ir teisingi nu
tarimai. Sztai maszinistų unija 
Chicagoje apskundė W. J. 
Chalmers’ą ir H. Peąton, savi
ninkus dirbtuvių „Allis ChaL 
mers Co.”, už tai, kad jie par
traukė darbininkus isz kitų 
vietų, nepasakę jiems, kad ežia 
yra straikas, — kas yra prie- 
szinga valstijos įstatymams. 
Sėdžia Prindiville pripažino 
maszinistams tiesą ir iszleido 
prisakymą suaresztuoti anuodu 
kapitalistu.

San J u a n , ant salos 
Porto Rico. Darbininkų unija 
„Federacion Libre” pripažino 
konstituciją „American Fede- 
ration of Labor” ir priėmė nuo 
prezidento Gompers diplomą. 
Tai yra pirmutinė unija ant 
tos salos (ji turi 500 sąnarių), 
kuri prisidėjo prie Amerikos 
Unijos.

Isz Amerikos.
Kariszkos 
m o k e s t y s .

Kad turėti pinigų karei su 
Ispanija,opaskui,kad pamiisz- 
ti Kubą ir Filipinus, Suv.Val- 
stijų valdžia uždėjo ant žmo
nių naują mokestį „ant karės 
reikalų”. Tos mokesties su
rinkta per visą laiką $343,838, 
633 ir pilnai užteko ant visų 
reikalų; dabar valdžia ketina 
panaikinti tą mokestį.

Lenkiszkos 
m i s z i o s .

Nepriegulmingi lenkai, ku
rių vadovu yra kun. Hodur 
Scranton, Pa., žada įvesti baž-‘ 
nycziose lenkiszką kalbą vie
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toje lotyniszkos. Svarbus tai 
žingsnis ir, tiesą pasakius, isz- 
mintingas.

Nepaprastas 
gūdžios nu tarimas.

Policijos sudžia Th.M. Ken 
nedy, Cleveland, Ohio, sudyjo 
darbininką W. Zeblovski, ku
rį kompanija „Standard Oil 
Co.” apskundė už pavogimą 
geležies, vertos $l,ob. Sudžia 
paleido Zeblovskį liuosą ir be 
baudos, pasakęs: kompanija 
kas valanda vagia, ypacz nuo 
paežių savo darbininkų, ir tai 
tukstaneziais; tai negali būti 
bausmės’ jei vargdienis darbi
ninkas paėmė nuo jų už-men- 

'ką dolerį geležies.
Kongresas 
prasidėj o.

'■ 2 gruodžio atvertas tapoWa- 
Ishingtone 57-asis kongresas; 
jo sėsi jos tęsis isztisus szeszis 

' inėtiesius, iszskyrustik Kalėdų 
sžvent‘es. Ką duos mums gero 

far' blogo szisar kongresas — 
sunku' sziądien įspėti. Jam 

‘'reiks iszriszti didžiai svarbų 
darbininkams klausymą apie 
įleidimą kinieežių. Žinoma, 
tųrtįncziai arba - kapitalistai 
yarysis ant to, kad tą įstatymą^

• kurs nedaleidžia kinieežių atei- 
vystės, panaikinti; tacziaus, 

‘baimė privers did meną kong-
,'reso prįėšzinti'š tokiam reika

lavimui. Szeip reikalų yra bai-
• sybė; paduota į 3000 užmany- 
'mų^ kuriuos reiks peržiūrėti. 
Kad nebūtų teip baisu, kong 
rėšas, iszgirdęs, kad bus tiek 
darbo, nutarė: pasilsėti vieną 
dieną.

..Gražus palinkimai. 
Yankių veislė, statydama 

viską ant medegiszko laimikio 
. arba ant pergalėjimo kumsz- 

. ežia, turi ir atliepianczius 
tam palinkimus. ŠžtaįLa Gros- 

. se, Wis., pasirodo, kad senes- 
niejie mokintiniai High Schoo- 

, l’ės mokina jaunesniuosius, i 
:.kaįp gyventi ant svieto. Sako, 1 
kad mokėsi būti galvažudžiu 
ar ir teip turėsi" kietą kumsz- 
cziąj tai ta v seksis. Vieną ma

žesnį mokintinį jie bandė to
kiu budu, kad pakorę jį po 
szaka, užkurė žemai ugnį ir 

. svilino jį gana ilgą laiką..Ma*t, 
tokiu budu jie norėjo tą vaiką 
paszventinti, kad jis taptų vef- 

, tas prigulėti prie slapiojo jų
„kliubo”. Dabar tą reikalą pa* 
ėmė į savo rankąs policija.

Pasispardęs, 
nutilo.

Katalikų kunigas J.J.Crow
ley Chicagoje buvo apsimetęs 
nuo vyskupo valdžios ir, nu
duodama didžiavyrį, buvo atsi 
dėjęs kovoti priesz neteisingą 
rymiszkų vyskupų valdžią. 
Sziądien jis, gana prisispardęs, ' 
nusiuntė kardinolui Martinelli 
rasztą, kuriame meldžia atleis
ti jam visus pasiprieszinimus, 
praszo dovanoti, £ad jis teip 
negražiai iszvadino popiežių, ’ 
kardinolus, vyskupus ir visus , 
katalikiškus kunigus. Žino
ma, kardinolas dovanos tam 
ilgaausiui(spardosi tik asilai), 
rasi dar paglostys jį ir, kaipo 
įgijusiam daugiaus patyrimų, 

į suteiks kleboniją, kur jis isz 
naujo galės perėti tamsybę. 
Toki kunigai a la musiszkio 
„teologijos daktaro” vargiai 
gali pakelti tikėjimą. “
Ne nuolat sekasi.
Garsingas vario kasyklių sa

vininkas Th. W. Lawson pra
laimėjo ant vieno sykio $12, 
000,000, nupuolus kainėms 
(prekėms) ant vario.

Duoda policijai 
darbo.

Chicagoje pereitam lapkri 
ežio mėn. buvo sudėta polici
jai 400 varrentai ant suaresz- 
tavojirao; nusižudėlių buvo 
tam mėnesyje 12; szeip per at
sitikimus neteko gyvasties 
ypatų.

Apsunkina 
a t e i v y s t ę .

Amerikos valdžia pradeda 
neleisti į szitą szalį ateivių,ku
rie serga džiovalige arba suka
tomis. Sako, kad toji liga yra 
limpanti, o su užkrecziamomis 
ligomis abelnai nevalia niekam o baigiasi 30 birželio 1903 m.) 
važiuoti į Su v. Valstijas. j
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• Visai 
amerikoniszkad.
Viena daili lenkiutė isz Ply- 

moutho Anastazija Zumber, 
turėjo jaunikį, Adomą Zeskį; 
priesz pat szliubą ji susipažino 
su kitu vyru, Jonu Szalanu, ir 
susimylėjo su tuo. Pametus 
pirmąjį sužiedotinį, pana Zum
ber apsivedė suSzalanu, o nors 
pirmasis jaunikis iszėmė ant 
abiejų jaunavedžių varrentus, 
bet vargiai ką laimės. Greit 
persiima nekaltos gijinorės 
Amerikos budu.

Žmonės s z u n s 
vietoje.

Szitoje liuosybės (ar saviva
lės) szalyje žmogaus gyvastį 
stato ne augszcziaus, kaip ko
kio gyvulio. Sztai paskutinėse 
sąvaitėse kasyklėse Pocahontas 
ir Bluefields, \V. Va., Telluri
de, "Colo., ir Wilkes-Barre, 
Pa., žuvo 54 darbininkai, per 
eksplioziją ar užgriuvus ka- 
syklėms. Trukus katilui Det
roit, Mich., dingo 30 ypatų; 
Seneca, Mich., ant geležinkelio 
žuvo tris syk tiek žmonių, o 50 
ypatų palydėjo gyvastį, xsusi- 
daužtis laivui, kuris kelia žmo
nes San Francisco prieplauko
je. Visam sviete yra ir kasyk- 
lės, ir geležinkeliai, ir laivai, 
bet tokių didelių nelaimių nie
kur negirdėti. Tai gi reikia 
daleisti, kad ežia visur stoka 
priežiūros, ir kad yankiams 
žmogaus gyvastis — tai'juokai. 
Valdžia atiduoda 
kompanijoms reikalus 
kios kontrolės ir sztai 
tokio darbo.

Žmonių* 
iszrinktiniai.

Pasiuntinių seimas Washing
tone susideda isz. 357 sąnarių; 
elidesnė dalis, tai yra 197 — 
republikonai, demokratų 151 
ir 9 neprieguĮmingi.

Vieszpatys tės 
iszleidimai.

Ant ateinanezių metų (ku
rie prasideda 1 liepos 1902 m.,

vieszpatystės iždo $610,827, 
688; isz tų ant kariumenės$161, 
920,101 ir ant laivynės $100, 
701,122.

visokioms 
be jo- 
vaisiai

Isz Mtta iim ArarMo
Chicago, III. Isz daugelio 

lietuv. kolionijų galima atrasti 
korespondencijas, apie yvai- 

. rius lietuvių darbus, bet dau
giausia gauname iszgirsti apie 
musų kunigų darbus ir jų ne
pasisekimą. Nežinau kam, bet 
mano supratime, tai jau rodos 
neverta teip daug garbinti 
tuos žmonių melžikus.

Chicagos lietuviai, susine- 
szus keliolikai draugysezių, 
stengėsijjn^ipirkti gabalą že
mės kapinynui, bet kad ant 
susirinkimų apsireiszkia viso
kios pakraipos, tai ir ežia 
teip atsitiko: Tautiszkos dr-tės 
nori, kad kapinės butų neprie- 
gulmingos ir liuosos nuo ku
nigo, kad butų padaryti rasz- 
tai „ Lietu viszkosz Tautiszkos 
ir Rymo katalikų kapinės”; 
bet bažnytinės dr-tės visai ne
nori, kad butų žodis ,,Tautisz
kos”. Kaip nusiduos, dar ne
žinia. But geistina, kad lie
tuviai įsteigtų savo kapines.

29 d. Lapkriczio tapo su
tverta V. Kapso Teatraliszka 
kuopa,kurios siekiu yra atlosz- 
tų teatrus, kuriais žmones pa
traukti į draugę smagiam pra
leidimui laiko, ir supažindini
mo, kas yra teatrai,ir tt. Į pir
mą perstatymą rengia atloszti 
komediją „Amerika pirtyje”, 
o toliaus, prasilavinę, imsis 
prie svarbesnių veikalų, beje 
iszverstų a. a. V. Kapso. 
Liutavaris.

Wanamie, Pa. Lietuviai 
nusipirko ežia bažnyczią už 
szeszis sziuitus dolerių sykiu 
su vieta, bet parapija labai 
maža ir negalima numanyti, 
kaip ji isztesės maitinti kuni
gą, kurs,kaip isz kitur žinome, 
mažu kuo nepasikakįs. O ku
nigas jau paskirtas, — tas,O oaigiasi ou Dirželiu ičzvu jau ponu uuc, v—,

paskirta visokių iszleidimų iszĮkurs buvo apsigyvenęs Ply-
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tnouthe, Pa. (jo pravardė bene 
Štaknevyczius).

Perskaitęs ,,V.’f p. A. Gia- 
vieno atsiszaukimą, stengiausi 
surinkti keletą skatikų; nors 
nevaikszcžiojau po lietuvisz- 
kus riamus, bet vis-gi, sueida- 
inas su savo bendrataucziais, 
valiojau sulasyti 2 dol. ir $0c. 
GrafMi'musų tautiecziams, ku
rie moka atsiliepti ant sveti
mos nelaimės ir vargo! Gei
džiant aukautojams, paduodu 
jų vardus. (Jie bus pagarsiu 
ti tamtikroje vietoje. Red.).

Teipgi mes, keli lietuviai, 
paskyrėme po vieną dolerį, 
idant suteikti nors menką pa- 
gelbą Philadelphijos lietu
viams, kuriuos spiriame ųtjie 
szkoti visą teisybę reikale 
skerdynės 3 lapkriczio. Tegul 
philadelphiecziai su broliszka 
szirdžia priims tą menkutę 
musų dovaną, tikėdami, jog ji 
paeina isz tikros szirdies.

Sudėjusių vardai* Petras 
Sarpalius — 1 dol., Vincas 
Sarpalius 1 dol. ir Simanas 
Žalnieraitis 1 dol.

Pinigai bus nusiųsti, kada 
žinosime, kam juos siųsti.! 
Mes, Wanamiecziai, esame to 
numanymo, kad visiems lietu
viams pridera iszreikszti savo 
sąjausmą tiems nelaimingiems 
jieszkotojams tiesos.

Mes gyvename Wanamie’je 
labai gražiam sutikime: nėra 
tarp musų nė „bedievų”, nė 
szliuptarnių, nė „kryžiokų”. 
Bet su baime laukiame, ar 
naujas musų skelbtojas nepra
manys tarp musų to visko.

Darbai eina pas mus viduti
niai; ir isz kitur atvažiavę, 
randa ežia darbą. Tik darbi
ninkų kuopa pas mus visai 
prastai laikosi, — nežinia, per 
keno priežastį. Vietinis.

Girardville, Pa. Darbai 
angliakasyklėse eina pas mus 
labai gerai ir darbą nesunku 
gauti.

Lietuvių ežia yra pusėtinas 
būrelis, — mažiausiai į 500 
vyrų, bet mes miegame dar le-

targiszkam sapne. Buvau pa
rengęs ant 1 Gruodžio prakal
bas, tai susirinko net penkios 
ypatos.... Tada įazpuolė ati
dėti viską ant lo dienos sžito 
mėnesio. Didelę gėdą daro 
sav musų tautiecziai, būdami 
užakę karszcziausiuose savo 
reikaluose.

Brangus broliai —- lietuviai! 
meldžiu jus, vardan musų tau
tos, vardan nuvargintų musų 

įbrolių, — susirinkite kuoaps- 
cziausiai paskirtoje dienoje. 
Paklausykite prakalbų, kurios 
galės atvesti jus į geresnį su
pratimą; rasi, padarysime pra 
džią Tėvynės Mylėtojų kuopė 
lei,.arba Lietuvių Susivienyji- 
mo atžalai, arba nors vietinei 
szelpiamaijai draugystei. Prie 
jų gali prigulėti kiekvienas 
draugas; tikėjimas, nė bažny- 
ežią to nekliudo ir negali kliu
dyti ; tokius dalykus turi szelp- 
ri kiekvienas žmogus. O rei
kia atsiminti, kad kaip kas 
pasiklos, teip ir iszsimiegos. 
Iszsimėtę po vieną, nesusiglau- 
dę į draugystes ir organizaci
jas,— mes esame prapuolę 
žmonės, kurie nieko gero ne
atlieka nė sav, nė savo tautai.

Szeip musų broliai moka su
sieiti, bet neatneszę niekam 
naudos, daro tik gėdą sav ir 
kitiems. Sztai neperseniai 
buvo ežia baliukas arba krik- 
sztynos. Žmogus pasikvietė 
pusėtinai svetelių ir prasidėjo 
pasilinksminimas. Isz pra 
džių buvo tyku, bet kada ma 
kaulės įkaito, pradėjo nekurie 
staugti, nelyginai vilkai. Ne
gana to: du szvogeriai pradė
jo viens kitam leisti kraują ir 
besidraskydami įvirto į krikę, 
tai tik per laimę neprigėrė: 
burdingieris isztraukė juodu 
už plaukų isz vandenio.

Tai mat, kaip musų broliai 
nemoka atskirti gero nuo pik
to; jie iszmano tik pasigėrę 
mnsztis, o paskui provotis ir 
neszti skvajeriui dolerius. Ar
gi tai ne gėda daryti teip ge
riems katalikams? ar tai Die
vas teip prisakė? Jie sako, 

kad kunigas dovanos nusidė
jimą, tai ir Dievas dovanos, 
lyg kunigas gali atsakyti 
priesz Dievą už musų kaltes.

Koki tamsus ežia žmonės, 
matyt isz tokio atsitikimo. Pas 
vieną kareziamninką atsirado 
stebuklai: merga, atsikėlus, 
pasiskundė gaspadoriui, jog 
jos kambaryje kas vaidinasi ir 
neduoda jai miegoti. Gaspa- 
dorius, nieko nesakęs, nuvažia
vo pas kunigą ir praszė jo at
važiuoti paszventinti namus ir 
iszvaikyti baidykles. Tik tiek 
man linksma, kad kunigas ne
siskubino bėgti, bet davė gerą 
patarimą — pritaisyti gerą 
spyną prie durių, tai nereiks 
nė szventinti, o paliaus vaidy- 
j^si-

Tai mat, koks menkas žmo
gaus protas: tokį kareziam
ninką grinorka prigauna, o jis 
bėga velnius vaikyti. —

J. Banis.

Waterbury, Conn. Gruo 
džio 2 dieną Szv. Kazimiero 
dr., ant metinio savo susirin
kimo, drąsiai pasikėsino isz- 
rauti szaknį pikto, uždrausda 
ma savo draugams, net po 
bausme, isz pinigų kaziruoti, 
ir kad tai butų svarbiaus, į sa
vo nutarimų knygas įraszė, 
kaipo įstatų dalį.

Berods, gal tai bus pirmuti
nė isz lietuviszkų draugysezių 
Amerikoje, kuri pataikė už
kirsti kelią tam blogiausiam 
nekuriu musų brolių paprati
mui. Dabar nekurie draugai 
minėtos draugystės turės ne
atbūtinai liautis kaziravę, ka
dangi jau tai bus prieszais 
draugystės įstatus ir dargi po 
bausme. Isztikro, prisistebint 
į minėtą draugystę ir jos isz- 
mintingą rūpestį link savo 
draugų, galima vien tik pasi
džiaugti, kad musų tautiecziai 
kas kart ir prie visokių progų 
stengiasi pagerinti žemesnių 
savo brolių gyvenimą.

Kazirninkaų o dargi drau
gai kokios nebūk draugystės, 
jpratę isz pinigų loszti, negana 

kad patys savę ir szeimytfą 
skriaudžia, bet dar ir draugycM 
tei, prie kurios priguli, užtraa* 
kia didelę gėdą ir pažeminimą^

Vertėtų ir kitoms lietu vis®- 
koma draugystėms užkirsti ke
lią szakniai pikto, kuri yra 
tarp musų brolių nemažai įsi- 
kerėjus.

Musų klebonas, zokoninkas 
Saurusaitis, netikėtai tapo pri- 
skaitytas prie iszrinktųjų (best 
man), ant airių parapijinio 
„fairo”. Mat, musų piemuo 
nepasigailėjo nuo skurdžių lie
tuvių veik per nevalią surink
tų centelių . iszmėtyti ant ai- 
riszko „fairo” ir tuo padarė 
savę dideliu ir garbingu, o tuo 
taępu kitiems net per daug 
įkalbinėja, kad: „kas ežia bus 
iszaugsztintas, tas anam sviete 
bus pažemintas”. To, vienog, 
klebonas nepaiso, bet kiek ga
lėdamas, nors su pinigėliais, 
trokszta tos nykstanezios svie
to garbės. Ne vienas gal pa- 
mislyti, kodėl zokoninkas Sau
rusaitis nesikėlė į teip didelę 
puikybę, kada Shenandoah 
pas p. Mieldažį buvo užimtas 
sziokiu-tokiu darbu, nors lo
pymu kelinių?

Kun. Saurusaitis isz New 
York’o partraukė elektriszkas 
prietaisas, kurios ant „City 
Hali”, per du vakarus vien 
lietuviams rodė visokius vaiz
delius (Passion Play), o ypa
tingai Vieszpaties kankynes, 
kokias nuo turezių žydų ir jų 
kunigų apturėjo. Pirmą va
karą žmonių buvo mažai, bet 
antrą (pripuolė nedėlios vaka
ras) susirinko gerokas skait
lius, o ypatingai moterų. Prie 
vaizdelių buvo paaiszkinimai 
ir pritaikytos giesmės, bet ant 
nelaimės viskas angliszkai, to
dėl lietuvių visai maža dalis 
galėjo suprasti. Aiszkino ne
va ir kun. Saurusaitis, bet 
silpnai ir maiszytai; kada jis 
perstatė, visai kitas vaizdas 
buvo rodytas, o prie to dar 
buvo susirinkę toki žmonės,ku
rie be atsakanezio paaiszkini- 
mo negalėjo prideraneziai su-
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prasti. Kada parodė vaizdą, 
kur V. Kristus pririsztas prie 
stulpo ir kaip nemielaszįrdin- 
gai žydiszkų kapitalistų ir ku- 

- nigų spangi tarnai plaka jį.
pakilo n eisz pasakytas rankų 
plojimas, o kada Kristus ste 
buklingai ir visoje galybėje 
žengė į dangų, tada niekas nė 
nepleksztėlėjo.

Ant paskutines parodė M’- 
Kinley su spindaneziu kry
žium, perką daugelis bobų pa
tikėjo, kad tai buvo Kristus. 
Minėti vaizdai, prie geresnio’ 
paaiszkinimo, žmonėms, nieko 
daugiaus nemaeziusiems, nė 
neskaieziusiems, buvo labai 
akyvi pasistebėjimui.

Jženga buvo 50, 25 ir vai 
kams 15 et.

Litografai atsiėmė pusę pel
no. Surinkta už tikietus, kaip 
sako, — $110,oo.

Ant ko jie bus apversti, tai 
tik zokoninkas ir jo gaspadi- 
nė turės laimę žinoti.

Bažnytinis.

New Britain, Conn. 30 d. 
Lapkriczio buvo pas mus gar
sintas „V.” balius su prakal
bomis. Pakviestasis isz Wa- 
terbury’o p. J. Tareila laikė 
prakalbą į apseziai susirinkusį 
sveczių būrelį. Kalbėtojas 
ragino, prie mokslo, skaitymo 
gerų knygų ir laikraszczių; 
nurodė, kad mokslas yra tai 
didžiausias musų ginklas; kal
bino teipgi risztis pSusivieny- 
jimą arba abelnai į kokias 
draugystes. Ant galo, prata
rė keletą žodžių apie nelemtą 
atsitikimą Ph’ladelphijojjė, Pa. 
Visa p. T. kalba labai patiko 
klausytojams, kinio iszrtiszkė 
savo užsiganėdinimą gausiais 
delnų plojimai®.

A nitas kalbėjo vietinis p. 
V. Crilevyczius, ragindamas 
prie tvėrimo kooperatyviškų 
bendrovių ir nurodydamas jų 
naudą; greta to aiškino, kaip 
miis, prie muėų nebzm įnymo, 
moka isznaudot' žydui ir kiti 
ąvetimtaucziai.

Ii

Sasif iukusiejie užsilaikė ra
miai ir g-ažini. Po prakalbų 
prasid ėjo pasili n ksmi n imas: 
szekiai ir dainos. Balius, gali 
sakyti, nusisekė, nors vietinis 
klebonas ir darė kliūtis. Pel
no bene busią į 60 ar 70 dol. 
— tą žinosim po visų iszmo- 
kesezių.

Butų geistina, kad visokiuo
se susirinkimuose butų visada 
prakalbos: tada pasilinksmi
nimas butų kassyk sujungtas 
su nauda. K. Kukanskis.

Chicago, III. Czia numirė
9 Lapkriczio Juozas Banevy- 
czius, gimęs lietuvis. Jame 
vargiai buvo kiek tikros lietu- 
viszkos dvasios, jis buvo per
dėm sulenkėjęs, tacziaus jo 
gyvenimas ant tiek žingeidus 
isz tūlų pusių, jog paduosime 
trumpas žinutes. Velionis 
paeina isz garsingųjų Kražių 
ir tę yra gimęs. Paskutiniam 
lenkmetyj(1863 m.)jis prisidė
jo prie pakilusių ir kovojo 
priesz rusiszką galybę; sužeis
tas, jis turėjo grįžti namon 
kur ir slapstėsi nuo policijos, 
iki jo, ant galo, nesugavo; il
gai tardę ir kankinę, rusai ap- 
sudyjo jį ant smert. Banevy- 
ežiui pasisekė isztrukti ir rei
kėjo vėl slapstytis Raseinių ir 
Kražių apielinkėse; netrukus 
jį pasaliai iszdavė rusams jo 
draugas, kun. Fulgentas Liu 
tostanskis. Žandarų virszi- 
ninku i užtarus, Banevycziui 
dovanojo mirties bausmę, tik 
nuvarė Siberijon į katorgą; 
pabuvęs prie sunkių darbui 
trejus metus, sėdėjo paskui 
kalėjime, iki 1883 m. man tes
tas neatleido jam „kaltės” ir 
baudos/ Tada jis sugrįžo į 
Kražius, bet neradęs cz’a duo 
no.Sj ataidėjo leistis į Ameriką. 
Atvykęs, jis apsigyveno Penn- 
sylvanijoj ir uždirbęs ketino 
parsitraukti pas savę paezią; 
b< t į tą tarpą atsitiko Kražiuose 
skerdynė ir jo pati Petronėlė . 
buvo viena isz tų moterų, ku
rias užkapojo 22 Lapkriczio 
1892 m. kazokai. Dirbęs dar

Vienybe
2-nd ir Carpenter str. apie 14 
vyrų-plikbajorių ir pradėjo 
draskyti be varrento, be poli
cijos, ir nusivilko manę iki 5 
gatvės, kur padavė policijai. 
Policmonai davė lasda per na
gus tiems plikbajoriams, ką 
laikė manę, ir liepė man eiti 
savo keliu. Bet asz pasakiau, 
kad asz neisiu ir noriu, idant 
aresztuotų manę, — ką gerai 
mano pažįstami policmonai ir 
padarė. Apsižiūrėjęs tę pat, 
nebradau kiszeniuje $100; bu
vo kiszeniuje teipgi bažnyczios 
ditai, rokundų knygutė ir ke
lios bilos su czekiais — tas 
viskas dingo isz kiszeniaus, 
bedraskant manę. Mus palei
do tą paezią dieną be kaucijų, 
o asz suaresztavau už draskymą 
ir muszimą szeszis užpuolikus; 
paskui juos aresztavo dar už 
iszplėszimą kiszenių. Teip tai 
elgiasi tie musų „dievoeziai”^

Aleks. locisi-

kokį laiką Pennsylvanijoję, 
velionis persikėlė į Chicago ir 
pagyvenęs tę tūlą laiką, numi
rė varge ir visų apleistas.

„Reforma”.

Brooklyn, N. Y. Jei ką 
greieziausiai patinka nelaimė, 
tai musų tautietį. Sztai vie
nuos namuos, ant žydo sztoro, 
gyvena Zatauskų szeimyna. 
Tūlą naktį jo namininkas Ka- 
mandulis' iszėjo laukan ir už
tiko priemenėj maiszus, pri- 
kimsztus drapanų. , Nusuok
damas tame vagystę, jis persi
gando ir prikėlė gaspadorių. 
Paskui abudu nulipę žemyn, 
pakėlė riksmą, kad vagys, ir 
iszbudino žydą. Atsirado tuoj 
ir policija, o matydama Za- 
rausko rankoje plaktuką (jis 
buvo pasiėmęs plaktuką, kai
po ginklą), sako: jus turite 
būti vagiais. Klausinėjo 
abiejų, bet kad szitiedu nemo
ka angliszkai ir negalėjo ant 
klausymų atsakyti, tai ir su 
ėmė juodu; kiti užstatė $500 
kaucijos, tai juodu paleido, o 
prova buvo 27 lapkriczio, bet 
policijos sūdąs negali sūdyti 
jos ir nusiuntė į grand jury. 
Ar iszsisuks tiedu žmonės isz 
tos nelaimės — dabar nežinia.

J urgis J onas.

Philadelphia, Pa. Prie to, 
ką asz buvau raszęs pereitam 
„V.” num., paduodu dar tai, 
kaip su manim atsitiko sker
dynės dieną. Nekurie Ka 
minsko liudininkai prisiekė, 
jog asz buk iszszokęs isz baž- 
nyczios per langą, o asz pasta
tysiu priesz sūdą apie 100 liu 
dininkų, kad asz iszėjau per 
duris; dar iszeidamas, liepiau 
žmonėms nesigrūsti teip smar
kiai. Anie pagarsino teipgi, 
buk asz nukabinau Dievo mu- 
ką, o asz turiu kelias deszimtis 
liudininkų, kurie gerai matė, 
kaip asz iszėjau isz bažny- 
czios. Asz nuėjau ant sumos 
į Szv. Stanislovo bažnyczią, o 
paskui apie antrą valandą, ma
nę nutvėrė, kaipo plėsziką, ant

j.

SnsinwiiB L A. nttt 
Susivien. L. A. kuopoms.'

Jei kuri isz Tautiszko Susi- 
vienyjimo kuopų, ar tai senų
jų, ar naujai susitvėrusių, ne
turi czarterio kopijos, o norė.- 
tų gauti ją, -- tai tokios kuo
pos teiksis kreiptis prie Cen- 
traliszko Sekretoriaus. Cen- 
traliszkas Komitetas įstatė to
kį davadą, kad sekretorius, . 
gavęs nuo kuopų pareikalavi
mą, įraszo į atspaudintą kopi
ją kas reikia ir prisiunezia ją 
prezidentui, kurs, padėjęs savo 
paraszą ir peežėtį, nusiunezia 
kopiją ta m tikrai kuopai. — 
Susivienyjimo ženkleliai nebus 
dalinami iki bnsianezio Seimo.

Centraliszkas Komitetas.

Elizabeth, N. J. Musų 
kuopa laikė 24 Lapkriczio mi 
tingą su prakalbomis, p. Be- 
truszkevycziaus salėje. Pri
buvo pakviesti kalbėtojai isz 
Brooklyn’o, Nevvark’o ir Phi- 
lad Iphijos; klausytojų prisi- 
riiiko pilna salė, kurie buvo 
regimai užganėdinti isz visko.
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o ypacz isz prakalbų. Beveik 
visi kalbėtojai aisžkino darbi
ninkų reikalus ir jų skriaudas; 
nurodė teipgi Susivienyjimo 
naudą. Prisiraszė prie kuopos 
11 naujų sąnarių, užmokėdami 
po 1 dol. Rinkta buvo ir ant 
kankintinių, isz ko pasidarė 
2 dol. ir 3 et.

Priderėtų, idant visos kuo
pos stengtųsi padaryti ant 
Susiv. labo nors tiek, kiek mes 
esame padarę. Sąnarys-

Naujai prisiraszė prie 
Susivienyjimo Liet. Am. 

Philadelphia, Pa^ 10 kuopa?
Antanas Hazenbens 

Minersville, Pa. 13 kuopa: 
Juozas Jasulevyczia 
Jonas Kuszlikis 
Martynas Tamulevyczius i 
Motiejus Zuikis 
Tam. A. Gruszauckas 
Tamoszius Samuolis 
Antanas Valinczius

T. Astramskas 
S. L. A. sekretorius.

-------- -*—----------
Aukos A. Gavienui.

J. Perkūnas,
Sheboygan, Wis. 1,00 

J. Orininkaitis,
Union City, Conn. -25 

Buvo $2,10 
Labu $3,35

Aukos A. Visztaliui.
J.Lisdas, Plymouth, Pa. -25

Aukos ant besimokinan- 
czios jaunuomenės.

J. Orininkaitis,
Union City, Conn. 1,00 

J. Rutkauckas,
Cheyenne, Wyo. -75

Wins timeis fflotslan!
Sziądien lietu viszkos jau

nuomenės tarpe atsiranda vis 
daugiaus jaunų vyrų ir vaiki 
nų, kurie trokszte trokszta isz- 
eiti augsztesnius mokslus,idant 
įgyti gali ogiausią ginklą ir pra
gumą tarnauti savo tėvynei,sa
vo tautai ir savo broliams* Ne

kalbant jau apie paezią Lietu
vą, žinoma, jog ir czion atke
liavusių atsiras nemenkas 
skaitlius prasimokinusių vyrų, 
kurie norėtų ir galėtų pabaig
ti augsztesnį mokslą, bet sto- 
kuodami isztekliaus ir nesant 
isz szalies paszelpos, jie pri
versti stoti į praseziausių dar
bininkų eilę ir apversti ant 
nieko savo gabumą ir mokslą.

Isz kitos gi pusės ėmus, 
mums didžiai trūksta mokintų 
žmonių. Nėra, jug, abejonės, 
kad didžiausius nuopelnus ga
li atneszti musų tautai pervis 
intelligencija.

Taigi kiekvienas tautietis 
sutiks su manim tame, jog 
dauginti, mokintųjų skaitlių 
tarp lietuvių neatbūtinai rei
kalinga. Sutiks ir su tuo, jog 
tą atsieksim, patys szelpdami 
einanezius į mokslą.

Per tai kįla tik klausymas, 
kokiu budu tą paszelpą suor
ganizuoti. Nepeiktinas yra 
užmanymas, kad prie Tėv. M. 
D. įsteigti tamtikrą iždą, kuris 
butų tos paszelpos szaltiniu. 
Bet gi toks svarbus ir didelis 
darbas reikalauja teipgi pla- 
czios ir pirmvisoko savistovios 
organizacijos. Rinkimas aukų 
su pavienių ypatų pagelba su
jungtas yra su daugybe kliu- 
ežių ir nesmagumų. Atmin
kite, broliai, kiek daugelis isz 
musų yra nukentėję, beren
kant aukas ant Parodos arba 
kankintiniams. Visai kitas 
dalykas, kada yra susitvėrus 
draugystė su centraliszka val
džia ir atskyriomis kuopomis. 
Duokim sav, tegul bus tai 
draugystė „paszelpos einanezių 
į mokslą” su mėnesine mokes
tinei po 10 arba 15 centų. Szią
dien, kilus tautiszkam susipra
timui visuomenėje, be abejo 
nės, atsiras nemažai sąnarių. 
O kada, prie tamtikro davado 
ir įstatymų, rinks mokestį 
kuopų iszrinktiejie perdėti n i ai 
po atsakymu, tai bus daugiaus 
įsi tikėjimo ir noro.

Į draugystę galėtų prigulėti 
visi lietuviai nuo jauniausio

iki seniausio, vyrai ir moters, 
dvasiszki ir svietiszki. Prigu
lėjimas į tą draugystę turėtų 
būti augszcziausia kiekvieno 
pareiga, kaip augszti yra pa- 
czios organizacijos siekiai.

Neabejoju, kad tokiam už
manymui pritars dauguma lie
tuvių, o pradėjus tą darbą, 
mes mokėsim susiorganizuoti, 
kaip mokėjo Susivienyjimas 
arba ir ta pati T. M. Draug.

Broliai, atsiminkime, kiek 
visokių lojerių pralobo isz 
musų kiszeniaus, kiek nutuko 
žydų ir kitokių svetimtauezių 
isz kruvino musų triūso! Argi 
mes, mokėdami po 15 centų 
kas mėnesį, negalėtumėme at
likti tokį prakilnų darbą, kaip 
szelpimas musų j aunu menės, 
godžios mokslo ir iszminties? 
Meskime tik į szalį. nelemtus 
tuos vaidus, stokime isz-vien 
ir dirbkime viena dvasia ir 
viena szirdžia, o tas panieki
nimas ir tas nužeminimas, ku
rie slogina mus ant kiekvieno 
žingsnio, liks tik liudnu at m i 
nimu musų gyvenime. Be 
mokslo ir supratimo mes esa
me silpni*ir menki, dėlto 
stengkimės, idant pribūtų jo 
musų tautai kuonogausiausiai.

Tikiuosi, kad szitas mano 
užmanymas atitiks sutikimą ir 
pritarimą. J. Vieraitis.

t — i -----

Balsas
į visas Europos ir Amerikos tautas.

Karžygiszkai kovojaneziųsu 
kraugeriais anglais būrų rei
kaluose atsiliepė susitvėręs 
Szveicarijoje, Zueriche, Susi- 
vienyjimas vardan tautų tiesos 
ir priderysezių. Mes norime tą 
atsiliepimą paduoti meilingai 
lietuviszkai visuomenei. Ne
abejojame, jog jis sujudįs ne 
vieną szirdį, o, rasi, iszversz 
ne vieną gailią aszarą isz dai
lių musų lietuvaiczių akių.

Sztai tas atsiliepimas.
Pasveikinimą siuneziame 

jums visiems, pasveikinimą 
nuo szalies iki szaliai,nuo mieš
to iki miestui, nuo kaimo iki 

kaimui, nuo žmogaus iki žmo
gui.

Supraskite tą musų troszkU 
mą, pakilusią Europos szirdy- 
je, ir sukilkite jus, visos krik- 
szczioniszkos tautos, ir’prakal
bėkite didžiu balsu, idant jo 
aidas atsilieptų abiejose pasau
lės dalyse, nuo vieno svieto ga
lo iki kito.

Jau suvirsz dveji mėtai, 
kaip Pietinėje Afrikoje siunta 
neliovus smarki kova; isz 
vienos pusės stojo į netei
singą kovą didelė tauta, ku
ri vieszpatauja ant visų jūrių 
ir marių, ir stojo prieszais ma
žą ir nekaltą tautą; jei mes 
jieszkosime priežasties tai ko
vai, tai su gaileseziu turime 
pasakyti,jog ji kilo dėl troszki- 
mo pinigų ir turto. 'Kam rei
kėjo tai galingai marių viesz- 
patystei su savo placzių-pla- 
cziausiomis kolionijomis pra
dėti tą naikinanezią kovą,idant 
laimėti mažą žemės gabalą,kur 
gyvena laisvi, prasti ir teisingi 
žmonės?

Ir kiek neapskaitomų aukų 
isz žmonių gyvasties, pinigų ir 
lobio toji karė yra prarijus? 
Kokias kanezias, kokį gailestį 
atvedė tas pageidavimas ma
monos?

Dvi žydinezios respublikos 
isznaikintos, gyvenimai nuėjo 
su liepsna,bet kova smarkauja 
tolyn ir neliaus siautus, vien 
dėl gulinezio po žeme aukso!

Visos apsiszvietusios tautos, 
o tarp jų ir kiekvienas Britani
jos valstietis, neapjakęs savo 
iszdidume, turi isztarti papei
kimą tai karei. Ar gali tokios 
baisybės dėtis vien dėl aukso? 
Visasvietinė istorija nepripažįs 
Anglijai liaurų už jos darbus; 
o, ne! jos vaikai, skaitydami 
kruvinus savo nusidėjimų la
pus, apkais isz gėdos! Ir jeigu 
ateis laikas, kada svetimi už
puolikai naikįs Didžiosios Bri
tanijos dirvas, degįs gyveni
mus, graibstys senelius, mote
ris ir kūdikius ir žudys juos, 
— ar tada szita nupuikusi tau
ta, kuri vadina savę tikėjimo
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Apgynėju, nemuszis 
ir nesakys:

lietuvių ir lenkų karalius So
bieskis nebėgo vaduoti Vie^l- 
niaus miestą, kada jį taikė ap
gulę turkai?

Ar szimtai tukstanczių eu
ro pieczių neskubino į pagelbą 
Suvienytoms Valstijoms kovo
je už nepriegulmystę? Kaip 
daug sykių didėsės Europos 
vieszpatystės įsikiszdavo, idant 
suszelpti Graikiją? Ar gi tos 
tautos, kurios yra gavusios pa
gelbą isz savo sUsiedų rankos 
nori likti nedėkingomis žmoni 
jos akyse? Ar naujas szimtme 
tis butų-teip jau nuskurdęs ant 
pasiszventimo?

Mes tam netikime. Mes ne
norime ilgiaus kaisti isz gėdos 
ir neszioti tą sarmatą. Tai yra 
sžirdies skausmas, kada mes 
kreipiamės prie jūsų, padorios 
senojo ir.naujojo svieto tautos, 
ir praszome: „Rinkitės krūvo
mis, darykite susirinkimus ant 
1 gruodžio 1901 m. ir reika
laukite nuo savo valdžių, kad 
jos susitartų ir isz vieno tą ka
rę užbaigtų”.

Ir jums, jus vieszpacziai ir 
vadovai visų szalių ir žemių, 
mes siuncziame meldimą: isz- 
klausykite savo tautų balsą, 
turėkit susimylėjimą ant tune- 
laimingų moterų ir kūdikių 
tolymam svieto kraszte, ir pa 
dėkite galingą savo žodį ant 
svarsczių, idant persvertų žmo
niškumus ir teisybe. Zuerich. 
30 spalinio 1901. Vardan Su 
,si vieny ji mo: Ilein. Meletta EI 
mer, John Frey, Zollikon.

— „Tai yra tėvų piktadė- 
jystė, kuri atsiliepta ant jų 
vaikų į treczią ir ketvirtu gent- 
kartę!

Todėl, Didėsės Britanijos 
žmonės, iszgirskite musų mel* 
dimą, sugrąžinkite pastoges tai 
nelaimingai tautai, kuri szią- 
dien paskandinta varguose ir 
prispaudime. Arba jus norite 
būti užkurtę priesz kitų vaito- 
jimą? Ar jus tikitės, jog tas 
baisus vaitojimas, kurį girdite 
isz moterų ir kūdikių lupų, ir 
tas sunkus dūsavimas isz būrų 
krūtinių, kurie kovoja už tai, 
kas jiems szvencziausia ir bran
giausia, nuskambės be jokio 
aido? Ar jus nekraujate gėdą 
ir sarmatą, vietoje garbės ir 
garsybės, ant savo tautos ir sa 
vo panokėjų? Ar neužkabinate 
jus ant jų sprando kerszto ir 
atmonyjimo kardą? Tiesa,esa
te jus sziądien stiprus ir galin
gi, bet svieto istorija mums 
liudija, kai į vieną trumpą 

->nak\į pasaulės galybė sutriusz- 
ka į smulkias skeliaudras.
' Ir jus, kitos Europos ir Ame

rikos tautos, ar neyra jūsų tie 
sa ir jūsų priderystė užstoti už 
silpnąjį? Ar galite jus ramiai 
žiūrėtis, kaip didelis, drūtas 
žmogus tą«o, parsivertęs ant 
žemės, mažą kūdikį ir drasko 
vieną po kito jo sąnarius, iki 
isz to kūnelio neiszlėks pasku
tinė' gyvasties kibirksztis? Ar 
neapima jūsų baimė, jog kiek
vienam isz jūsų gali iszpulti 
tokia pat dalis? Nuo ko jus 
laukiate pagelbos? Nuo žmo
nijos, kuriai jus. nieko neesate 
davę? Kas iszties jums reikale 
ranką, jei jusiszsižadėjote m ei 
lės ir duodate vieniems naikin
ti kitus? Ką vertas atitolintas 
musų sąjausmas, kuris tik er
zina nuvargusias būrų moteris 
ir vaikus?

Kur tie pasiszventę vyrai ir 
tautos isz praslinkusių amžių, 
kurie skubindavo su paszelpa 
savo susiedams, kada reikėda
vo ginti teisingą dalyką? Ar 

Baltramiejaus naktis.
Prospero Merimee.

(Ziur. num 49).
Kapitonas kelis syk perėjo 

iszilgai kambarį, ir paskui dre- 
bancziu nuo sujuszimo balsu 
tęsė toliaus:

— Netrukus,priesz manę su
kilo visi pastoriai ir veidmai
niai. Man tiek rūpėjo jų lo
jimas, kiek ir jų pamokslai. 
Viens bajorėlis, neva kuni- 
gaiksztis, norėdama įtikti Con
dee, tyczia pavadino manę vi

sų musų kapitonų akivaisdoje 
nususėliu. Asz teszkiau jam 
per žandą, o paskui perszoviau 
jį dvikovoje. Hugenotų ka
ri u menėje būdavo po dvyliką 
dvikovų (duelių) kasdien, bet 
musų generolai nuduodavo, 
jog jie nieko apie tai nežiną. 
Vienog, tik man vienam ne- 
perleido, ir bausdama vieną 
manę, kunigaiksztis Condee 
norėjo duoti paveisdą visai ar
mijai. Visi didžiūnai ir — 
turiu prisipažinti, — pats ad
mirolas Coligny užstojo už 
manę ir — man tapo viskas 
dovanota. Bet kunigaikazczio 
kersztas tuo nepasisotino. Vie 
noje kovoje asz turėjau po sa
vim szaulių (strielczių) būre
lį; asz ėjau visada pryszakyje: 
mano szarvai buvo dviejose 
vietose perskriosti, kairęją 
ranką man perdūrė smaige- 
ežiu; isz to kiekviena galėjo 
matyti, kad asz nesigailėjau 
savęs. Man liko isz viso tik 
dvideszipts vyrų, o ant musų 
ėjo visas karaliszkos gvardijos 
batalijonas. Kunigaiksztis 
Condee liepia vienu brauksz- 
mu szauti... asz praszau nors 
dviejų tuntų raitarijos.... o 
jis vadina manę.... szesz- 
kium! *

Bernardas pakilo ir paėmė 
brolį už rankos. Kapitono 
akys degė rustumu ir jis tęsė, 
neliaudams vaiksztinėjęs:

—- Jis pavadino manęsziau- 
(bidn^ziu tų visų plikbajorių 
akyse, kurie, praslinkus ke
liems mėnesiams, pametė jį 
mnszyje prie Jarnac ir davė 
užmuszti jį. Man dilgtelėjo 
mislyje, kad man vienas galas 
H- numirti. Ir asz szokau ant 
szveisterių, prisiekdamas toje 
valandoje niekad daugiaus ne
kariauti už tokį neteisų |kuni- 
gaiksztį, jei man bus lemta 
iszlikti gyvu. Sunkiai sužeis
tas, asz nukritau nuo arklio, 
ir bueziau radęs galą, kad vie
nas isz kunigaikszc/io Anjou 
bajoras, Beville ( <atali <a-), 
tas pusprotis, su kuriuo mudu 
sziądien pietavome, nebūtų* 

apgynęs manę. Jis nuvedėnla- 
nę pas katalikiszką kunigaik* 
sztį Anjou. Su manim dai
liai visi apsieidavo. Asz trosz- 
kau atmonyjimo. Manę visi 
glostė, kalbino įstot tarnauti 
mano geradėjui, kunigaiksž- 
cziui Anjou. Man nuolat 
kartojo szitą eilutę:

Omne solum forti patria ėst, 
ut piscibus aqua.

Perimdavo manę piktupas, 
jog protestantai kviesdavo sve
timuosius musztis į mano tė« 
vynę.... Vienog, nesislėpsiu 
ir pasakysiu tav tikrą priežas
tį, kuri pabaigtinai privertė 
manę atsidėti ant to manp at
sivertimo į katalikystę: asz 
troszkau atkerszyti — ir tapau 
kataliku, tikėdamas, jog susi
tiksiu kovos vietoje su kuni- 
gaikszcziu Condee ir užmusziu 
jį. Bet tūlas nenaudėlis atli
ko už manę tą darbą biauriu 
budu___ Pasibiaurėjęs tokia
užmuszėjyste, asz užmirszau 
savo neapykantą.... Asz ma- 
cziau jį sukruvintą įsiutusių 
kareivių naguose; asz iszgrie- 
biau jo kūną isz jų rankų ir 
apdengiau savo skraiste. Bet 
asz buvau suveržtas tada *su 
katalikais; asz turėjau po savo 
valdžia jų joezių (raitelių) 
eskadroną; asz jau negalėjau 
jų daugiaus pamesti. Bet 
asz galiu suraminti savę tuo, 
jog padėjau, kaip man rodosi, 
nemažai nuopelnų ir hugenotų 
partijai. Asz visą taiką steng
davausi, kiek nuo manęs pri
gulėjo, sumažinti baisybę ti> 
kėjimiszkos karės; iP’man lem
ta buvo atvaduoti nuo prapul
ties daugelį senųjų savo sėbrų.

— Olivier de Bassville vi
siems pasakoja, jog tik tav 
turi padėkavoti gyvas iszlikęs.

— Ir sztai — asz katalikas! 
— toliaus kalbėjo Jurgis lėtes
niu balsu. — Katalikiszkas ti
kėjimas nemenkeenis už visokį 
kitą, nes jame geriaus pri
siėmus veidmainystė. Dirstelk 
į szitą Dievo Motinos paveiks
lą: tai yra ne keno paveikslas, 
tik susidedianczios merginos,'
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italietės; o veidmainiai gėrisi 
mano maldingumu, žęgnoda- 
miesi priesz tą netikrąją Dievo 
Gimdytoją^ Tikėk, jog man 
su jais daug smagiaus, negu 
su žiauriais hugenotu pasto
riais. Asz gyvenu pagal savo 
norą, tik sziek tiek nusilenk
damas visuomenės nuomonėms. 
Nedidelis daigtas, jei parsieina 
atsilankyti bažnyczioje! Asz 
nueinu tę tarpais pasidairyti į 
gražias moteris. Prireikėjus 
nuodėmklausio (spaviedninko) 
— ne daug tame.vargo! Sztai 
asz einu iszpažintin pas puikų 
pranciszkonų minyką, buvusį 
szaulių pulke, ir jis už vieną 
musztinį suteikia man nusidė 
jimų atleidimą, o be to dar 
apsiima atiduoti meilės raszte- 
liūs mano numylėtinėms, ku
rios ateina pas jį iszpažintin. 
Nubausk manę, Dieve! bet te 
gyvuoja katalikiszkos miszios!

Bernardas negalėjo suvaldy 
ti nusiszypsojimo.
f ' — Sztai, — primetė kapito 
nas, — mano maldaknygė.

Ir jis trenkė broliui knygą 
su brangiu apdaru, aksominė
je dėžutėje su sidabriniais sag- 
ežiais.

- Szitos „Gadzinkos” at
stoja vislų jūsų maldaknygių.

Bernardas perskaitė ant ap
darų: „Karaliszko dvaro Dien- 
knygės”.

— Dailus apdarai, --pra 
tarė Bernardas niekcziuodams 
ir sugrąžino broliui knygą.

Kapitonas praskleido knygą 
ir padavė*, szypsodamos, Ber
nardui. Szits perskaitė ant 
pirmosios pusės: Stebuklingas 
gyvenimas didžiojo G-ar g an 
tua, Pantagruelio tėvo-paraszy 
tas M. Alčofgbrace'o, iszraslo 
jo kvintessencijos,

Pasznekėsiva apie tą 
knygą, — suszuko, j nokdama 
sis, kapitonas; — asz statau ją 
augszcziaus už visas teoliogi-z- 
kas Genevos bibliotekos kny
gas.

Sako, jog tas, kurs para- 
szė szitą knygąfJ?Svo visom i> 
pusėmis mokintas žmogus, bet

jis savo mokslą apvertė ant 
blogo darbo.

Jurgis patraukė pecziais.,
— Perskaityk szitą knygą, 

Bernarde, o paskui pasakysi 
man savo nuomonę.

Bernardas paėmė knygą, o 
valandėlę patylėjęs, pratarė:

-r-. Man koktu, kad piktu 
raas, apėmęs tavę, nors ir tei
singai, ant trumpos valandėlės, 
privertė tavę teip pasielgti,jog 
tu, be abejonės, kada-nors 
gailėsiesi savo žingsnio.

Kapitonas nulenkė galvą ir 
tartum su atyda žiūrėjosi į 
marginius ant isztiesto po ko
jomis kauro..

— Kas buvo, * tai buvo, — 
pratarė jis ant galo, isz gilu
mos atsidūsėjęs. — Galbūt, asz 
kada-nors grįsziu prie huge
notų pamokslų, — pridūrė jis 
linksmiaus. — Bet užteks tos 
sznekos; prisižadėk nekalbėti 
daugiaus nieko apie tuos nuo
bodžius dalykus.

— Asz tikiuosi, kad tavo 
paties protavimai padarys 
daugiaus, negu mano kalbos 
ir prisznekėjimai.
. — Tebūna teip! Dabar pa
kalbėsime apie tavo reikalus 
Ko tu tikėjaisi, norėdams įsi
sprausti prie karaliaus dvaro?

Asz dedu daug >*ant to, 
kad turiu gerus laiszkus ^ad
mirolą Coligny; jis galėtų pri
imti manę į savo dvariszkių 
tarpą ir siųsti drauge su jais 
karėn, į Nyderlandus.

— Netikęs tavo užmanymas, 
— atrėmė Jurgis. — Žmogui, 
k urs. atranda savyje gana drą
sos ir moka apsieiti su kardu, 
nepritinka, nežinia kam, eiti į 
keno pakalikus (liakojus). 
Velyt įstok laisvanoriu į ka- 
raliszką sargi ją, į mano tuntą 
sparczios jotės (kavalerijos). 
Tu eisi į karę po admirolo va
dovyste, kaip ir mes visi, bet 
tada tu bent nebusi niekeno 
tarnu.

— Asz nejaucziu nė ma
žiausio noro įminti į karalisz- 
ką sargi ją: asz net biauriuosi 
jaja. Asz mielai pastocziau

ir dar keletas y patų j kurias 
asz mielai įkiszcziau į savo 
maiszą.

'— Gerai, kad tū ne Prancū
zijos karalius! — nusijuokė 
Jurgis.

Nuo tos valandos pradė
jo broliai sznekėtis link
smiaus ir smagiaus; jie metė 
szalin politiką su religija ir 
papasakojo viens kitam vieką, 
kas buvo su jais atsitikę nuo 
persiskyrimo.

Į tą tarpą iszgirdo gaudžiant 
bažnyczios varpą.

— Beje! — suszuko kapito
nas, — drožiam sziądien ant 
pamokslo; isž tikrųjų — tu tę 
smagiai pasilinksmįsi. . - •

— Dėkui tav, bet asz netu
riu dar palinkimo pavirsti į 
kataliką. <

— O bet gi eikime, miela 
brolau! sziądien sakys pa
mokslą kun. Lubiu. Jis pran- 
ciszkonų zokgninkas, kurs mo
ka padaryti tikėjimą tokiu 
juokingu ir linksmu, jog žmo
nės'miniomis renkasi paklau
syti jo. O sziądien dar be to 
szv. Jokūbo bažnyczioje bus 
visas karaliaus dvaras;- ir- tai 
labai verta pamatyti.

— O grovienė de-Turgis 
teipgi bus ir nusiims nuo vei
do maską?

— O kaip, ji be abejonės 
bus. Jei tu nori, kad ji už- 
tėmytų tavę, tai po pamokslo 
atsistok ties durimis, ir jai isz- 
einant, paduok szventinto van
dens. Tai yra viena isz sma
giausių apeigų katalikiszkoje 
bažnyczioje. Mano Dieve! 
Kiek dailių rankuczių asz esu 
paspaudęs, kiek meilės laisz- 
kelių esu įspraudęs,paduodama 
szventą vandenėlį!

— Iszties, tu manę gali su
vilioti, bet tuo szventintu van
deniu asz teip biauriuosi, kad 
rodos niekad nedasilytėsiu jo.

Kapitonas, kvatodamas, per
kirto brolio kalbą. Abu už
simetė skraistes ir nudružino į 
Szv. Jokūbo bažnyczią, kur 
buvo jau susirinkus apsti drau
gija — vis žmonės augsztesnio 
padėjimo ir pagarbinti svieto 
akyse.

(Bus dar)

tavo tuntos kareiviu, bet mano 
tėvas geidžia, kad atlikcziau 
pirmutinį karės žygį po sta- 
ežia admirolo vadovyste.

— Isz to asz jus pažįstu, hu
genotai! Jus neliaujate kal
bėję apie vienybę, o labiaus 
už mus persiėmę piktais atmi
nimais.

— Kaip tai?
— O teip! Jūsų akyse ka

ralius visada esąs terionu, A- 
chavu, kaip jūsų pastoriai tau- 
zyja. Bet ką asz szneku! Tai, 
pagal jus, nė ne karalius: tai 
įsibriovėlis! Jug numirus 
Liudvikui XIII, Prancūzijos 
karalius - tai Gasparas I (Co- 
Hgoy). ' ' -

— Kaip tu negražiai tyczio- 
jiesi!

— O galų-galuosey^vienas 
daigtas vertas kito: ar ne vis 
tiek, — tarnauti senam jam 
Gasparui, arba kunigaiksz- 
cziui Guize’ui. Ponas Chatil- 
lon (Coligny) puikus vadovas 
ir tu, būdams po jo ranka, tik
rai pažįsj, kas tai yra karė.

— Net ir nedraugai guodo- 
ja ji-

,.7T- O tuotarpu vienas szuvis 
isz pistalieto meta ant jo juo
dą taszką.

— Jis darodė savo nekalty
bę, o ant galo, visas jo am
žius liudyja, kad jis negalėjo 
dasileisti to.

— Ar tu pažįsti lotyniszką 
patarlę: fecit, cui prof uit (pa 
darė tas, kam isz to nauda)? 
Be szito szuvio hugenotai ne
būtų apėmę Orleano.

— Nedidelis daigtas! vienu 
žmogum katalikų partijoje ta
po mažiaus, tai ir tiek!

— Teip, bet kokiu žmogum!
— Vis’viena. Jei asz pra- 

dėcziau skaityti visas Guize’ų 
pi k tad ė jy s tęs, tai iszeitų ilga 
litanija. Vienog, idant sugrą
žinti Prancūzijai ramybę, asz 
padarycziau sziteip, jei bu- 
cziau karalium: asz sukisz- 
cziau visus Guize’us ir Chatil- 
lon’us į drūtą szikszninį mai- 
szą, aklai užriszcziau jį ir į 
trenkcziau į vandenį, pririszęs 
tūkstantį svarų sveriaotį ak
menį, kad jie neiszkiltų. Yra
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Isz visur.
Czekai pravoslavų iszpažini- 

mo, gyvenantiejie Rusijoj, pa- 
raszė Szvencziausiam Sinodui 
praszymą ir renka paraszus, 
kad pravoslavų bažnyczia pri
pažintų už szventąjf garsingą 
Czekų reformatorių Joną Hus-i 
są. Ober-prokuroras Pobiedo- 
noscev buk tinka ant to. Ap- 
kvaitėliai nori atimti nuoHus- 
so teip gražiai užpelnytą garbę 
ir padaryti jį kokia szmėkla.

Danija pardavė Su v. Valsti
joms už 5 mil. dolerių prigu- 
linczias jai salas Rytinėje In-

ŽEMIU DULKES.
APYSAKA, 

lenkiškai parašyta M. Radz&vyčlutės.
(Tąsa.)

— Jaunystė turi geras savo įpatybes, turi 
ir paklydimus, — išgirdo, pasislėpęs, tolesnę 
kalbos tąsą: — drąsą ir pasišventimą. Tik drą
sa esti tankiai padūkimu, o pasišventimas tan
kiai auka be vaisių. Teip sakydamas, neprikišu 
tav, jaunasis Kareivi, o tik persergiu. Išrodai 
man vaiku, gal ėsi už raus senus geresnis, lai
mingesnis! Įsakiau Švedui ir Rupinui, kad 
man duotų žmogų — išrinko tavę. Didė tav 
garbė, didis atsakymas. Ar supranti manę aiš
kiai?

dijoje. Kaip neteisingai įgijo 
tas salas, teip begėdiszkai ap
leido jas.

Vokietijoj, prasikalto priesz 
įstatymus, kaip rodo statistika: 
moterų — 1882 m. 62,615, o 
1899 m. 74,823; vyrų — 1882 
m. 267,353, o 1899 m. 403, 
316.

Mieste Wrzesnia, Prūsų 
Lenkijoje, vaikai moksliny- 
czioje užsispyrė, kad juos mo
kintų tikėjimo dalykų ne vo- 
kiszkai, bet lenkiszkai. Už tai 
valdžia apkaltino ne vien vai
kus, bet ypacz jų motinas ir 
yvairiais budais nubaudė jas. 
Nežiūrint į tai, 15 m^rgaiczių 
isz naujo užsispyrė negiedoti 
ivokiszkos tautiszkos dainos 
„Ich bin ein Preusse” (asz esu 
prūsokas), teisingai sakyda
mos, kad jos esą lenki u tė^, o 
ne prusaitės. Isz to vėl kilo 
persekiojimas ir baudimas mer- 
gaiczių, o teip-gi jų motinų.

Berlyne, į miesto rodą isz- 
rinkta dabar 28 dumcziai (ro
dininkai) isz socialistų; tokiu 
budu, didmena rodos sudėta 
isz socialistų, kurie ir valdys 
miestą pagal savo pažvilgius. 
Kaizeris baisiai piktas ir susi
krimtęs isz tos priežasties. Kad 
pabausti berlynieczius, jis isz- 
važiavo gyventi ant visos žie
mos isz Berlyno į Potsdamą.

Raului pasirodė, kad žmogus į jį žiuri ir 
jo klausia; nejučiomis dirgtelėjo, tik štai vie
nas klausytojas atsikreipė ir mėnesienoje žengė 
kelis žingsnius. Buvo tai smulkus, juodbruvas 
dvaro arklininkas, jaunasis jo brolis — Marty- 
nukas. Prisiartino prie senio, pabučiavo į ran
ką, o paskui, tartum kareivis, išsitiesė. >

— Suprantu! — atrėmė stačiai. —Nesibi
jokite mano ūgio ir metų. Tris kartus bebando 
mas bėgiojau pas jus su tomis popieromis. Pir
mą kart mažai ką numaniau ir ėjau lyg apičiu- 
poms. Už tai manę sugavo ir baudė! Bet kitą 
kart jau permaniau, žinojau, ką nešąs ir, kaip 
nuo oro, neliko nuo manęs pėdsako, o jau tre
čią kart tai visai supratau dalyką ir nuo to lai
ko atsidėjęs esu už tai ne tik kailį, bet ir galvą 
padėti. Pamatysite!

— Saugok, Dieve, nuo tokios nelaimės! 
Galva tavo reikalinga žemei ir turi.saugoti ją. 
„Bukite gudrus, kaip žalčiai” — sako raštas. 
Aš tav atkartoju tai ir neliausiu kartojęs. 
Klaupk dabar!

Martyn u kas atsiklaupė, o senis atsistojo, 
iškeltą jo ranką padėjo aut senų knygų ir liepė 
sekti:

— Aš, Martynas Kareivis, turėdamas liu
dininkus — Dievą ir visus čia esančius, — pri
siekiu, kad visadušia, mislim ir pajiegomis įsto
jo į tarnystę Žemaičių škaplieriaus, prižadu 
visą savę pavesti tam dalykui per visą gyvastį, 
savo vyresniųjų klausyti, savo brolius gelbėti, 
prieš svetimus žmones tylėti. Jeigu aš prasi- 
kreipčiau ir išduočiau, nubausk manę, Dieve, 
n u bauskite manę žmonės, kurie girdite tuos žo
džius! Amen!

— Amen! — iškilmingai, atkartojo trįą 
balsai.

Senis prikėlė vaikiščią nuo žemės, užmovė 
ant kaklo raudonus škaplierius ir pabučiavo, 
kaip brolį. Kiti padarė tą pat. Tada Raulas

“ pamatė ir pažino.
Pažino senį Švedą ir Rožiukę.
— Ką liepsite daryti? — paklausė Marty- 

nukas iškilmingu balsu, išrodančiu stebėtinai, 
sulyginant su vaikiška jo žmogyste.

— Turi klausyti šitos merginos, išmintin
gos ir geros. Turi būti tolesne kilpa to retėžio, 
labai ilgo, kurio galo ir pradžios aš pats neži
nau. Dieve tav padėk, jaunas Kareivi! Galbūt, 
sulaukęs mano metų, pamatysi geresnes dienas. 
Tuo tarpu dirbk, kaip skrusdė, protauk kaip 
erelis, o kaip žaltys, buk gudrus,... Gali eiti!

— Eime! — sukuždėjo Martynukas Ro- 
žiukei...

Ji kreipėsi prie Švedo.
— Rūpinas liepė man pasiteirauti apie 

naują siuntinį, ar mums nėra nieko?
— Yra pilnas maišas laikraščių. Pakišau 

jį po akmeniu»ties Raulo koplyčėle, pakelėje— 
nuo žiemių. Ar rasi?

— Rasiu. Rūpinas liepė teip-gi įduoti 
jums pinigus, ką per tą laiką surinko. Atsiun
tė man, nes pavakare buvo pas jį du valdinin
kai, neva drožinių pažiūrėti. Įsakė jus per
sergėti. ..

— Gerai. Tai gi pas jį neisiu, o ryto anks
ti vėl važiuoju — tuščioms! Į aną kraštą!

Parodė ranka į vakarus.
— Ar greit sugrįšite?
— Tik ant Sidlavos atlaidų.
— Dieve palaimink ir laikyk sveikus! 

Tegul bus pagarbintas!
— Ant amžių. Amen.
Mergina su Martynuku palenkė galvas ir 

pradėjo leistis kita puse pilkalnio.
Pakilo ir nepažįstamasis.
— Laikas ir man! — tarė. — Senoms ko

joms ilgas kelias.
— Pavėžįsiu! — pasisiūlė Švedas.
— Ar kad pamatytų kad mudu drauge? 

Ar atsimenate, kaip jus užpernai paėmė į ka
linį ir manęs klausė, ar pažįstu Švedą ir ar 
mudu šuteikiava? Pažįstu, sakau, o ką su su
teikimu, tai kaip aš, bajoras, galiu suteikti su 
tamsum, kvailu mužiku? Teip pasakiau tada, 
o ką pamislytų dabar, jeigu aš su tuo pat Sve 
du važiuočiau naktyje drauge? Paleido manę,, 
teip pasiteisinus.

— Klystate tamista! — atsiliepė kaimietis. 
— Paleido dėlto, kad manę kvošiant, ant to 
pat klausymo atsakiau: visai nesuteikiu, nes 
ponas tai pirmiausias mano priešas ir pagal gi
mimą ir pagal kalbą, o dvaro užvis neužkenčiu 
ir aph-nkiu jį ištolo, kaip širšių lisdą!

Bajorėlis gardžiai nusijuokė.
— /X t s*jiny j ai man su priedu, Švedai!
— Dėlto, kad teip nemislyjau, tai pasa

kiau..; Laikas ir ponui keliauti, laikas ir
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lėjo nė pinigų, nė vaišinimo, pats švintant sto
damas prie darbo, sparčiai skubino, padėjo jam 
kaimynai ir giminės. Matyt jau buvo baltas 
kaminas,žibėjo auksinis stogas, augo, kaip ant 
mielių, kluonas ir tvartai.

Triobos buvo rūpestingai ir dailiai įstaty
tos, užnešė ant'bžrubežio tvarkos ir valumo. 
Kas jas pamatė, džiaugėsi ir stebėjosi, o pats 
Raulas žiurėjo ant jų su didžiu smagumu ir 
pasididžiavimu. .

Ateidavo pirmutinis išryto, o grįždavo at
gal paskutinis, žvaigždėms jau žibant. Neišpa
sakytai buvo jam mielos tos naujos sąsparos, 
tas žemės plotas, prirengtas pirmam naujo sa
vininko pasėliui. O tuo tarpu slinko nejutomis 
dienos ir sąvaitės; net persigando vieną vaka
rą, tikraį suskaitęs laiką, praleistą tarp savųjų. 
Turėjo būti to atsilankymo tik sąvaitė, o pa
virto į keturis mėnesius ir tik trijų dienų ne- 
priteko iki Šidlavos atlaidų, Švenčiausios Moti
nos Užgimimo.

Laiškai nuo Matschke’s pradėjo eiti retyn, 
turbut baisiai užpykę ant pabėgėlio, nenorėjo 
daugiaus atsiliepti. Teisybė, jis buvo pabėgė
lis, parduotojas ir nedėkingas...

Nors jo nieks nematė ir nebaudė, vienog, 
apkaito iš gėdos ir, nuleidęs galvą, ėjo lyg pra
sikaltėlis, prisiekdamas išvažiuoti būtinai atei 
nančią pėtnyčią, pergalėti giminių žodžius ir 
ašaras.

Ką-tik įstojęs į vieškelį, išgirdo vežimo 
dardėjimą ir arklių prunkštimą; atsigrįžo. '

Tą vakarą buvo šviesu, tai-gi iš tolo paži
no senio Švedo šyvį su sarčiu ir ėmė eiti lėtyn.

Neužilgo vežimas pavijo jį, o Švedas, sė
dėdamas ant sukrautų statinių ir pundų, pasi 
sveikino Dievo vardu.

— Dėduks turite geras akis, kad pažinote 
manę! — tarė jaunužis, nusiimdamas kepurę.

— Ir pažinau ir atsiminiau, nors tavę ma
žai mačiau!—ištarė senis, leisdamas arklius 
žingine.

— Aeiu už atmintį!
. —Ar tav rodos, kad dėl tų pinigų, ką da

vei mano vaikams padegėliams? Tai mat, kad 
ne. Įsitėmyjau tavę už tavo protą ir išmintį! — 
traukė Švedas toliaus, užkabinęs vadžias už luš 
nies ir traukdamas iš kišeniaus pypkę. — Kici 
parneša visokias paleistuvystes ir siautimus iš 
svetimų šalių, o tu parnešei teisų skatiką ir 
mokslą. Ta tavo triobelė bus geru pamokslu7r 
pavysdžiu!

Parodė ranka triobųlink.
Raului pasidarė nesmagu, teip giriamam, 

prisipažinti, kad neužilgo išvažiuos, tai gi per- 
mainydams kalbą užklausė:

— Ar namieje dabar užtruksite?
(Toliaus bus).

man. Sidlavoj pasimatysime. Dar turiu vieną 
reikalą. Davė man už dyką iš anos pusės stu 
dentai tūkstantį knyguęzių, idant jas tarp žmo
nių išdalinčiau. Liko dar dvidešimts ir tas jau 
čia paliksiu.

Siekė į antį ir ištraukė ploną knygute su 
geltonais apdarais. Bajoras paėmė vieną, o Ki
tas sugrąžino atgal.

— Sėkite, Švedai, geras tai grūdas ir te
gul jums Dievas padeda! Likite sveiki!

Spustelėjo viens kitam ranką.
Nepažįstamasis išnyko toje vietoje, kur 

nuėjo Rožiukė. Švedas praėjo pro šdį užsislė
pusio Raulo. Matyt, pažinojo tę kiekvieną krū
mą, šaknį, šaką, nes leidosi greit ir patylomis, 
paskui dar valandėlę buvo girdėt atsitolinau- 
tiejie žingsniai; ant galo, viskas nutilo, dingo, 
išsiskirstė, o Raulo galvoje liko įspaudą, lyg 
klejojant ligoje.

Pradėjo ir jis leistis nuo kalno, teip užsi
mąstęs, jog neužtėmyjo, kaip ištolo dar vienas 
žmogus, prigulęs priežemės,šliuožė kaimolink; 
nebuvo tai nė Švedas, nė tas nepažįstamasis 
dvarionis. Jstebeilyję akis į žemę ir apsiaubtas 
mislimis, ėjo jaunužis pamaži ežiomis, tarp ap- 

' nuogintų po javų lysių. Įspaudos maišėsi jo 
galvoje be jokios tvarkos. Mergina, kurią tiek 
kartų nemandagiai užkabino, žmogus žiūrint 
neapšviestas ir ans Kareivis, basas penkiolikos 
metų piemuo, kuris toliaus savo parapijos ru- 
bežių nieko nėra matęs!... Kalbėjo jie dabar 
jo dūšiai įstabiu liežiuviu, stojo prieš jį, kaipo 
tie garbingi žemės tėvūnai ir ukitciai, apie ku
riuos anąsyk šnekėjo Rūpinas. Tos skrusdės 
rinko šapus, dulkes, spyglius ir septynis syk 
daugiaus sveriančią už savo pajiegas sunkeny
bę vilko į skrusdyną, krovė dešimtimis metų 
spiečiančius kupstus, ir niekad neilso. Eidamas 
teip užsimąstė, jog tie laukai ir dirvos išrodė 
jam lyg girios plotas, sudaigintas kandžių, o 
tos grintelės, lyg išmėtyti skrusdynai, sukrauti 
milijonų, užsikirtusių į darbą, išmanančių savo 
triūsą. Štai priešais kas-žin kas švystelėjo ant 
ežios. Pasilenkė. Gulėjo tę mažutėlė knygutė, 
kurią nepažįstamas žmogus slapta pametė, kaip 
sėjikas grūdą. Ji buvo paliktą varguoliams 
darbininkams,basiems piemenėliams, kurie, lyg, 
paukšteliai, anksti atsikėlę, ras tą grūdą ant 
ežios pasotinimui dūšios. Raulas ją paėmė.

Apie žemę! — perskaitė ant apdarų ir jau 
atgal nepadėjo, tik įsikišo į antį. Kartais pa
viršium skrusdyno žvilga kvepenčių sakų grū
deliai— tokiu kvepylo trupinėliu rodėsi jam 
toji knygutė... •

Piršlybos.
Pasibaigė rugpiutė, užbaigtos buvo ir trio- 

bos Bubiuose. Dirbo tę talka. Raulas nesigai

Rusijos valdžia teip asztriai 
apsieina su lenkiszka „Gazeta 
Warszawska”, jog ji, iszgyve- 
nūs 128 metus, turėjo paliauti 
iszėjus.

_\___ 1
Kaip jau buvo minėta, Hol

land! jos karalienė labai nesu
tinka su savo vyru, kunigaiksz- 
cziu Henriku. Tas kryžiokas 
didelis paleistuvis, baisus gir
tuoklis ir besotis, o prie to vis
ko ir kazyrninkas, per ką pri
sidarė baisybę skolų. Susiba
ręs su karaliene, jis įsztiko ją 
per veidą kumszczia; už kara
lienę užstojo jos adjutantas 
majoras van Tets, tada ans kry
žiokas pavadino jį į dvikovą ir 
sunkiai sužeidė kardu, isz ko 
van Tets pasimirė. Ne kiteip, 
kaip karalienė turės persiskir
ti su tuo nenaudėliu ir iszva- 
ryti jį isz savo žemės.

Į Rymą nuvažiavo isz Den
ver, Colo., vyskupas Myk.Matz 
(turbut, kryžiokų veislės); jis 
turi didelius reikalus, rasi nori 
gauti nuo popiežiaus pavelyji- 
mą smarkiaus supanczioti savo 
diecezijoje svetimtauczius. Tę 
jis susitiko su kitu kunigu Cu? 
shing’u isz Amerikos ir pradė
jo tarp savęs ginczą. L z gin- 
czų kilo barniai, riksmas ir 
musztynės. Į augsztos Vatika
no kolegijos rumus atbėgo po
licija ir vos suvaldė duszių ga
nytojus. Vargiai teip pritinka 
elgtis tokiems dangaus iszrink- 
tiemsiems.

Anglijoje, yra 1,082,649 mo
terų daugiaus negu vyrų; jei 
teip eis moterų priaugimas, 
tai į szimtmeczio galą anglai- 
ežių bus 3 mil. daugiaus negu 
vyrų.

Mieste Poznaniuje, (Prūsų 
Lietuvoje), vokiecziai apsudy- 
jo ant dviejų metų kalėjimo 
d-rą Rakowskį, redaktorių 
Jaikraszczio „Praca”,už tai,kad 
Rakowski buvo iszpeikęs vy
riausią postmeisterį v.Podbiels- 
k į (dabar ministrą).



604 Vienybe
Į Lvovo universitetą (Gali

cijoje) už-nraszė studentėmis 
62 moters, tarp tų 16, kaipo 
tikros studentės. Dabar kįla 
klausymas, ar . joms, kaip ir 
studentams vyriszkos lyties,ne 
iszpuola paskirti stipendijų.

Vokietijoj, pusė milijono 
darbininkų sziądien gangariuo- 
ja isz bado, nes neturi ant žie
mos darbo. Ir isz Vestfalijos, 
o teip gi Hessen’o žmonės grįž- 
ta namon, tarp tų ir musų lie
tuviai.

Rusijos apszvietimo minis
tras Vannovski pameta vietą 
nuo Naujų metų; priež ištiš ta, 
kad jis nesutinka su vidaus 
ministru Sipiaginu; Vannovs- 
kis buk norėjęs szvelniaus ap
sieiti su studentais, o Sipiagin 
perkalbėjo carą, kad asztiiai 
baustų studentus, dėl baimės.

Vokiškoji valdžia patupdė 
anb'4viejų mėnesių į kalėjimą 
du isz redaktorių socialistiszko 
laikraszczio „Vorwaerts” už 
tai, kad nupeikė vokieczių dar
bus laike skerdimo kinieczių.

Odesoje, Rusijos mieste, ne 
seniai sudegė milžiniszki na
mai su daugeliu krautuvių, 
aptieka ir tt.; pragaisztį ap
skaito į 800 tukst. r u b. Tre 
ežiam gyvenime buvo mergai 
ežių mokslinyczia, į kurią bu 
vo jau susirinkusios visos mo- 
kiūtinės priesz pat gaisrą. De 
gant namams, nebuvo kitokios 
rodos, kaip tik mėtyti mergai
tes per langą; maszinistas 
Kravczenko ir dvejetas ugnia 
gesių, nežiūrėdami pavojaus, 
iszmetė mergaites ant isztiestų 
audeklų; o mergaiczių buvo 
net 250! Viena tik neiszliko 
gyva ir dar 4 nesuranda. Gy
nė namus kaip tik' galėjo ir, 
žinoma, tiek tie sermėgiai ku
riuos visur stumdo. Du isz 
ugniagesių palydėjo liepsnose 
gyvastį, daug apsvilo. Ir ką 
jie, ar jų vaikai gaus už tai? 
Kad juos butų caras nusiun-

tęs kapoti svetimus, nieko ne
kaltus žmones, padėkim į Ki 
nūs, tai už kiekvieną užmusztą 
butų gavęs po kryžių ar po 
szimtinę. Bet kada žmogus isz- 
gelbsti kitą žmogų nuo mirties 
ir prie to susižeidžia, tai jį pa
varo nuo tarnystės ir liepia el- 
gėtauti. Teip bus ir tais ser
mėgiais, kurie iszgelbėjo pus- 
treczio szimto mergaiczių.

Susirinkimai.
Philadelphijos „T. M. D.” 

kuopa laikys susirinkimą 17 
d. Gruodžio vakare salėje Lie
tu viszko nepriegulmingo kliu- 
bo Visi sąnariai užpraszomi 
susirinkti, ypacz, kurie dar ne
atsiėmė knygas „Baudžiava 
Lietuvoje” ir . „Geologija”. 
Teip gi ir norintiejie naujai 
įstoti į „T. M. D.” 
Komitetas.

Torrington, Conn. Vietinė 
T. M. D. kuopa 15 d. szio mė 
nėšio, 4 valandą po pietų, t. y. 
tuoj po Algerdo draugystės 
susirinkimo, laikys savo meti 
nį susirinkimą, \ svetainėje 
„Kniths of Pithians Hali”.

Sąnariai turės, užsimokėti 
metinę mokestį po 60 et.; kas 
neyra gavęs paskutinio iszlei- 
dimo knyguczių, galės atsiim
ti; bus teip gi rinkimas vieti 
nės kuopos vyriausybės. Už
praszomi visi sąnariai ir norin 
tiejie įsiraszyti į T. M. D.

Kuopos vyriausybė.

Lackawannos geležinkeliu 
Kalėdų kelione in 
Washington, D. C.

Nuo 12 Gruodžio mųsų agentai 
pardavinėja ypatingus tikietus ke
lionei ^į Wrashington‘ą D. C., kurie 
tinka nuo’21 iki 31 Gruodžio kiek
vienam laike ir ant kiekvieno trūkio 
tę ir atgal.

W. Matuseviczius.
Uždėjau krautuvę visokių tavorų kaip ant tai: 

marszkinlų, kalnlerių. naktaizų, petneszų, viso
kių skrybėlių, pagal madų overkotų marszkiniųir 
dar kitokių daigtų Telpogi laikau ir kriaueziszką 
szapą, siuviu drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 
jeigu einat pas žydų, gerlans eikit pas savo tautietį 
112 j E. Main st. Plymouth, Pa.

Kas prisius 25 čt. paczto 
markėmis ant žemiaus padėto 
adieso gaus puikų tautiszką 
Paveikslą, tai yra D. L. K. 
Keistutį su Byruta. Adrešuo 
kit teip

V. Kudarauckas,
Bx 234 Lawretice^ J/as?.

Juozas B. Dainis
107 Hill Side & Northampton st. 

WILKES-BARRE, PA.
Užsidėjo naują Salooną,, kur gali

ma iszsigerti skanaus alaus ir užsi
rūkyti kvepentį cigarą.

W. SUCKAUS
Galima gaut pas jį visokios 

arielkos, vyno, skanaus aluezio, 
kvepenezių cigarų.

Teiposgi užlaiko dėl pake- 
levingų ir szeip žmonių nak
vynę ir valgius inlaiką, teipo- 
gi užkandį kožname laike.

Fanai dėl atvėsimo.laike va
saros karszczio. Intaisymai 
ko puikiausi.

Nepamirszkite atsilankyti o 
busite užganėdinti visame.

Vincas Suokus
98 Northampton Street 

WILKES-BARRE, PA.
Užlaikau didžiausę krautuvę Rėmų 

krautuvę ir pigiausiai parduodu kaip 
visi, rėmų galima gauti visokio ga- 
tunko dideliam pasirinkime dėl viso
kių paveikslų, kalbu lietuviszkai, 
lenkiszkai ir t, t. Podraugiai užlai
kau ir visokius paveikslus kaipo 
szventus ir kitokius. Mano adresas:

MORRIS BLOOM, 
312 Penh Ave. Scranton, Pa.

Laiszkas
in Woj. Groblewski, pabrikanta vaisto,

Plymouth, Pa.
Pequabuck, Conn. 19 lapkriczio 

1901 m. Dabar asz, Vicentas Dobra
volskis, padėkavoju labai gražiai 
Jums, brangus pone Grabliauckas, 
už Jus tokią didelę loską, už 
tokias geras gyduoles. Daneszu 
Jums, brangus pone, kad priėmiau 
nuo Jus viską, kaip raižėte, ir radau 
viską; pradėjau imti gyduoles, tai 
kožną dieną jaueziu, kad eina man 
geryn ir jau neturiu tokių skaudėji
mų, kaip pirma turėjau ir ilgus cze- 
sus keneziau. O dabar turiu nodieją, 
kad jus geros gyduolės labai didelę 
man pamaczį suteiks. Tai labai, labai 
dideliai dėkavoju, brangus pone 
Grabliauckas.

• Vincas Dobrovolskis.

t Naujausios knygos.
Smertis. Daktaro pasakojimas. 

Paraszė Szventmikis. Puslapių 32. 
Daugumas ras toje knygoje, ko ne
sitikėjo. Prekė 10 c.

Dvasiszki apdūmojimai arba medi
tacijos. Kas mėgsta dvasiszkus skai-, 
tymus — turės ką pasiskaityt ant ilgo 
laiko, laksztų 571. Prekė 85 c.

Pasikalbėjimai apie dangų ir že
mę. Naudingas ir akyvas skaity
mas. Knygutė tinka siųst ir į tėvy
nę per cenzūrą, j usl 81, prekė 20c

Lietuviszka Gramatika, raszyto- 
jams ir skaitytojams vadovėlis. 40c.

Ltetuvisz ?a Krcstomatija, para- 
szyta p. E. Volterio. 1,40

Juszkos žodynas 2,oo
Geologija, (su paveikslais) para- 

szyta A. Geikie 30c.
Isz kur atsirado musų naminiai 

gyvuliai ir auginami augmenys? 20c.
Kaip gyvena augmenys (su pa

veikslais) 35c.
Biologija arba mokslas apie gyvus 

daigtus (su paveikslais) 4Qc.
Musų dielės (sžundaktariai, szun- 

dvokaeziai, svetimtaueziai, ponai, ka
riauna ir kunigai) 10c.

Pasidavimas ir pelnas (kaip vienas 
lietuvis isz Did. Lietuvos parsidavė 
vokiecziams, kurie jį paskui iszvarė 
isz savo szalies) 10c.

Baudžiava Lietuvoje 15c.
Balsas Darbininkų 15c.

Kramm fimIczIb.
Czlonal gausite pigiausiai visokius naminius 

rakandus, kaip tai lovas, komodas, kreses ir 1.1.
Kiekvienas sykį pas mūs pirkęs, ateina ir kitų, 

sykį Susikalbėti galima visaip.
A. FAINBEEG, 

56 E. Main etr. PLYMOUTH. PA.

LIETUVISZKA.S KRIAŪCZIUS
Kaz. Miliszauskas 

250 E. Market str. Wilkes-Barre, Pa. 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigę prekę.

Teiposgi senus ant naujų perdirba. 
Visi pas savo Tautiety.

Naujas Saliunas.
Sugrįžęs isz Pilipinų užsidėjau 

naują saliuną, kur galima iszsigert 
skanių gėrymų ir parūkyt puikių ci
garų. Mateuszas Vosylius

110 South Ganesity str. 
Waukegan, Ill.

Parsiduoda lotai ant pigių 
iszlygų, South Wilkes-Barre, 
prekė nuo 200 iki 800 mokant 
po $5oo ant mėn., dasižinokit 
pas J. J. Pauksztį.



Lietuvninku

BRAVORAS.
{CITY BRE WER Y CO.) 

Kuriame iszdirba skaniau
sią, geriausią ir sveikiausią 
ALŲ ELIŲ ir PORTERĮ 

Po No 600 iki 612 Pearl str.
ELIZABETH TŠT_ J

PETER BREIDT
Locmnįkas.

50 YEARS* 
EXPERIENCE

Temykite motinos.
Po 25 metų tyrinėjimo ir prakti- 

kavojimo szpitolėse ir Rzeimynose. 
A^z persiliudijau kokiu budu gelbė
ti publiką. Asz turėjau tukstanezius 
persiliu lijimų, kaip baudavonė ma
no naujo budo gydymo kroniszkų li
gų, ir specialiszkai moterių ir vaikų. 
Nėra szitoje szalije ir svetimose sza- 
lise, kurs virszytų mano būdą gydy
mo. Galite apsznekėti savo locnoje 
kalboje arba apraszyti norus ar rei
kalavimus. Pribuk asabiszkai jei 
nemoki raszyti savo kalboje, jei ga-

* ’ ‘ *: užĮima akzaminas dovanai. Įdėk 
2c. markę dėl utsakymo.

M. E. JACKSON, M, D.
P- O. Pox 492

Office 246 Indiana Avė. 
HAMMOND, 2ND.

9

Žmijecznik’as.
Jeigu nori, idant apjaikitumei ver

tę tavo piningų ir palengvinimą ant: 
Romatizmo,

Skausmą Galvos,
Skausmą strėnų,

Skausmą kaulų, 
Skausmą sprando, 

Ir Traukulio
Tai nueikie in sztorą, pas savo tautietį ir pareika 
lauk^ZMLJECZNlKO kuris yra padirbtas aptie- 
koje dėdės Grobievskio PlymoutlTe, Pa. Paleng
vins tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, 

arba Kraujo.
Gerk EGIUTERRO No 1. prigelbės kožname 

karte. Duodu paranką iszgydymo drugio, prie-1 
puolio ir gripo.

Jaigu nori gautie tikros

Trade Marks
Designs

Copyrights &c.
Anyone sending a sketch and description may 

quickly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communica
tions strictly confidential. Handbook on Patents 
sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn & Co. receive 
fpccial notice, without charge, in the

Scientific America.
A handsomely illustrated weekly. Largest cir
culation of any scientific journal. Terms, $3 a 
year; four months, $L Sold by all newsdealers.

MUNN New York
Branch Office, 625 F Stu Washington, D. O.
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MOTELIS arba geriausia 
užeiga dėl darbininkų ar sziaip žmo
nių. Kurie norite szį bei tą dasiži- 
noti ir szalto aluczio Taurę iszsigerti 
vyno ir visokių arielkų, ar cigarėlį 
skanų užirukyti, ateikite pas:

Antaną Kalinaucką
18 N. Hancock st. WILKES-SARRjE

rfl

Cjrudeninio perszalimo ir kosulio, fū 
II Jei tėmysi gorai, tai persiliu-G 

ĮdysiJcad yra geriausias pagelbė-ffl 
Įtojas. gSeveros Balsamas 3 

del plaucziu. g 
yra užtikrintas vaistas nuo kosu-gl 
lio perszalimo ir plaucziu sustip-Dj 

(Hrinimp. Permaiuo nusiminimą“] 
Gir užsidegimą ir sustiprina orga-3 
Gnizmą Prekė 25 ir 50c. ru

g SEVEROS 3 
S St. Gothardo Aliejus, S
Inge ri an si a gyduolė nuo nueideginimo, eutini nJ 
[}įmo, reumatizmo ir 1.1 Visi pagiria jo ver“] 
gtybą. Prekė 50 et.

S W. F. SEVERĄ. 3 JfJ MANUFACTURING PHARMACIST. G 
g CEDAR RAPIDS, IOWA, g 
g Severos gydūlės yra gaunamos g 
gpas A. Groblevskį, 111 Main str.ffi 
« Plymouth, Pa. ffi
ai55B2525a5252525B52525B52525E5B

Tai praezvkie tosios ką Aptiekorlus Groblevskis 
sudaro. Yra tai sudirbta isz visokių augalų ir 
szaknių isz devynerių dalykų sudėtos isz 27, (kaip 
tąl sako syk po 27; ant svieto geresnės T rajau k 00 
nesiranda

^^•Aptiekorlus Dėdė Groblevskis jau dėl kož- 
no žinomas, yra vienas garsingiausių Aptieko- 
rium tarp musų tautos czionai Amerikoje. Tei-1 
po giyra dėl kožno žinoma, jog vienas geras ap- 
tiekorius žido ir ženklina daugiau kaip 10 dakta
rų, nežine pagelboj susirgusios žmonijos. Dėlto- 
?i jeigu kada jus Dievas teiktųsi delipstėt kokia 
liga, tai tuojaus nusiduokite anirodos pas jįjį.

Adresas:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba Box 1109 
PLYMOUTH, PA.

s
g 

pr S 00 ® to 
7 etf
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3
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ŽINGEIDU IR AKYVA 
DEL SVIETO.

Didele krautuve
IR KARCZIAMA

Kas nori gero tavtzo gauti ir ska
naus gėrymo ragaut.’, tegul atsilanko 

pas Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.

O&G-

Geo. Schmidt, prop.
101 <k 103 Grand str.

I arpe Wythe Avę. & Berry srt. 
BROOKLYN N. Y.

Kambariai draugysezių susirinki
mams. Svetainė parsamdoma dėl 
veselijų, balių ir tt. Gėrymai pir
mos kliasos; vynų visokio^ skyriaus, 
likierių ir Lager Bier..

Tikrai vienatinė gydykla ant už
želdini mo plaukų ant praplikusių 
galvų, teipgi į trumpą laiką sulaiko 
plaukų slinkimą.
Geriausia dantų gyduole: musų gy

duole nestabdo Dantų skaudėjmą į 
kėlės minutas. Mes savo gyduoles 
gvarantavojam. Prekė"tik 20c. Imant 
6 bonkptes $100. Siuncziam pacztu 
ir į svetimas szalis. Budas kaip jas 
vartoti yra parodytas keliose kalbose. 
Norint gauti visą rodą su informaci- 
je per laiszką adresavokit sziteip: 
The J. M.BRUNDZA CO. Chemists

Box 2361. New York. U. S. A.

Kankinimas Romatizmo.
Ne vienas isz parengtų instrumen
tų ant kankinimo kūno per Hiszpa- 
niszką inkviziciją negali lygintis 
kankinimams kuriuos/ turi iszkęsti 
žmogus, romatizmu sergantis, kas 
diena laikę szalto ar drėgno oro. 
Kiekvienas sąnarys turi vietą dėl 
didelės nelaimės, kiekvienas mus
kulas iszrodo turintis kas minuta 
naują vietą dėl skausmo, nėra ma
žiausios dalies kūno kad nejaus
tum atskyrio pastovinezio skausmo. 
Liga prasideda rankose ir kojose, 
bet jeigu skubei nesigydo, gal ap
imti visą kūną. Netik vienas kan
kinimas szitos baisios ligos isz- 
t ra ūkia visą energiją, bet visos 
dalys kūno prieszingai dirba irnie 
kas kaip tik skausmai užima jūsų 
mislis. $ •,

Kas tik tavę žada iszgydyti yra 
mielas, užtad jus romatizmais ser
ganti esate apgaunami lengvu ba
du mostimis, proszkais ir kitais 
niekniekiais. Kada jaii viską tą 
busite iszmėginę kreipkitės' ant 
tikro kelio, ką jumis jau pirmiau 
reikėjo padaryti, ir eikite pas dak
tarą — specialistą, o tokiu yra:

DR. LEONARD LANDES,- 
134 E. 24 th str. 

New York City,'
Nes jisai isztyrinėjo szitą lygą ir 
jos pasekmes ant yvairių ligonių 
per ilgus metus. Czionai nėra už- 
minimo visiszkai, jisai pažįsta ro- 
matizmą ir tavo romatizmas gal 
būti iszgydytas. Jisai gydo savo 
nauju budu su elektriką ir greitai, 
o be pasekmės gydymo visisz
kai negali būti. Jau pirmą dieną 
gydymo pajausite lengviau?, skaus
mas nustos ir kaip tik sugadintas 
kraujas bus sumažintas busite pil
nai ir užbaigtai iszgydyti.

Neabejok ir netrotik vilties! nes 
nepasisekimas yra negalimas. Ne
kęsk skausmų nė dienos ilgiausi — 
nes pagelba laukia tavę. Užsira- 
szyk sau vardą ir adrisą:
DR. LEONARD LANDES 134 E?
24-th SRT. NEW YORK CITY, 
arba iszkirpk szitą apgarsinimą ir 
atsineszk su savim. Jei negali atei
ti, raszyk, bet asabiszkai ar per 
laiszką atsiszauk tik pas SPECI
ALISTĄ.

Boston Shoe Store
Draugystės szv. Juozapo susirin- Lg E.Hainsi PL TM0UTH,PA

kimai atsibuna kas 1 ir 3 Utarninką.
Diaugystės szv. Kazimiero susi-

. i . . , -i _ i i • o t> i Į jos darbo, parduodame nžvieal pigą prekę,rinkimai atsibuna kas 1 ir 3 Petny- įos.gi czevPerykuBdlrbame ir ant apBteievimo. 
CZia. | Ateik ir pamėgink, o busi užganėdintas.

Mes katik gavome ezviežių pavasarinių czeve- 
1 rykų vyriszkų, moteriszkiĮ ir valkų, visi yra Juni‘ 
i /IawIxa a/1 nma n& ricoi ifiorA Te!“

Joe Harrio
KOTELIS

103 E, Main ir kampo E no str. 
Szaltas alus, skani arielka, cigarai pirmos kliasoa 

Teipo?gi užkandžiai dovanai kas vakares.
Jonas Drapiwskis Bartenderis.
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Vienybe

Deimanto Elektros Kryžius.
Vadinamas teipgi Volta Kryžium, keletą metu atgal tapo isz 

rastas Austrijoje, ir pasidėkavojant savo naudai Kryžius ta 
veik prasiplatino Vokietijoi, Francuzijoi. Skandinavijoj ir ki 
tose Europos szalise, ir sziandlen yra labiausei pageidaujamas 
kaipo galingas vaistas nuo Reumatizmo ir daugelio kitų kūno 
negaliu.

Elektros Diemanto Kryžius gydo Reumatizmą telp muskulu 
kaip ir sąnariu. Neuralgija ir kitus kūno skaudėjimus, Nėr- 
viszkuma, Nervu nusilpnėjimą. Silpnumą, Prastota Nenvu Gy. 
vuma, Nervu Nupuolimą. Nemiga, Abejotingums, Dvasios Nu- 
fmolima, Hysterlja, Paralyžių, buste n girna, Drebuly, Neuralgi- 
a, Apopleksija. Nuomarą, szv. Vito Szoki, Szirdies Plakimą, 

Galvos skaudėnma ir visus Nerviszko Kyatemo sugedimus.
Veikmė jo apsireiszkia nati per save begyje keletas dienu, 

bet kartais užtrunka kėlės dienas
Kryžių reikia neezint dieną ir naktį. pakab nta ant szilkinio 

szniuruko ant Kaklo, augszczlau szirdines indoubos. Mėlyno
ji pusė turi but in spaczia apversta Prbsz naudoj Ima ir viena 
syki ant dienos po to indė< Kryžių in truputi drungna geriau
sio uksuso skystimą ir laikyk per keletą minucziu. Vaikams 
žiūrint pagal amžių, uksusa reik su vandeniu atskiesti. Prekė 
to Kryžiaus yra vienas doleris ir gvarantuojame, kad jis suteiks į 
tokia nat naudą kaip kad eeriausiejie elsktriszki diržai. Kasz- 
tuojanti penkiolika bei dvidesžimts sykių daugiau. Kožnas 
szeimynos sąnarys, sveikas ar ligotas, niekados neturi but be 
to Elektriszko Kryžiaus, kurs yra geriausiu gelbėtoj u m prienz 
visokias kūno negales ir skausmus. Prisiusk viena dolerį per

express, ar money orderį arba registruotoj gromatoj, o mes tamstai savais kasztais pasiusime viena 
Elektriszką Diemanto Kryžių, arba 6 už $,00. Gaunamos tukstancziais rek< mendaclji s nuo >patu 
kurios su pagelba szlo Stebuklingo Kryžiaus fsžsigydė. Yra užtektina dėl parodymo jo magiszkos 
galybės Sztai.pura tokiu rekomendacijų:

Asz naudojausi jūsų Diemanto Elektros Kryžių nuo 21 Kovo ir persitikrinau, kad tas kryžius tik
rai telp'pagelbingas, kaip sakėtė. Per ilga.laiką asz negalėjau valdyti savo deszines rankos ir daug 
kentėjau: visada turėdavau laikyti ją parisztą. Po naudojimo begyj dviejų ranvaiczių jūsų Dieman
to Elektros Kryžiaus galėjau apsieiti jau be pariszimo- Dabar su ta ranka neszu pilną kibirą van
dens- Asz Ir nežinau, kaip atiaėkavotl jums už teip didele suteikta man pagelba.

ANDRES MADSEN, 2655 Quiuey Ave., Ogden Utah, April 15 1893
The Diamond Electric Cro-s Co. Deptž?, 30G Milwaukee ave., CHICAGO,

Lietuviu užeiga
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė- 
tymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir
mos klesos, taipgi siuncziu pinįgus 
visas dalis svieto. Pardudu Laiva
kortes ant visų linijų. Apart to dū
dų kiekvienam prieteliszką rodą.

Todėl nepamirszkit jog mano KO
TELIS po No 1837 Main Ave. Pro
vidence, SCRANTON, PA.
Petras Lipayyczia.

Paveikslas
Dr. V. Kudirkos.

Didumo -19 colių ploczio, 24 colių 
augszczio, ant puikios popieros, £>U 
pi i siunti m u 30-et. Gaunamas „Vie
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visą savo gyvenimą tru- 
sė ant ntudos savo taųtieczlų ir tė
vynės.

O-erlotxzxi T’a.ixtieczia.i! RMįjį'V90 /M\ 0® H puikių dovanų 1 Tokio pigumo dar niekados negirdėta! 
pažiūrėt, pažiūrėjime nieko nekasztuoja I

Dabar mes paleidžiame turgangeriausi laikrodėlį: tikra ameriktszka*^ 
14k su dvigubais paauksuotais luksztai-, ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriszkas ir moteriszkss^ 
su tikra amerikiszka maszinerlja, pilnu akmenų, R. R gvarantuotas, nikeliuotais viduriais, įsa?- 
d uodam e ras z tą gvaranoIja ant 20 metu; pagal iszveizda ir gerumą tokį laikrodėlį visados gajfc 
lyginti prie $4u vertes aukso laikrodėlio. Visiems puikių laikrodėlių mylėtojams mes dvosimeb 
bėgyje 60 dienu puikius prezentus; 1 vieną marių putų pypke su didele galvuke ir gintariniu cibur- 
ku. vertės $1.50; 1 grynų marių putų oigarniczia, vertės 75c ; 1 nikelinė briežukams dėžutė 25<h 
1 dadų auksuotą Dickens lenciugeli su Cameo kabute, $1.50; 1 puikią auksinuota sagute, $1 GO;: 
1 vieną porą puikių auskariu daimantais sodintu. $1.00; 1 puikią špilka iezsodintą brangąkmeuais; 
40c ; 1 porą paauksuotų kolionikų su parmuterio viražais 40c.; 1 porą rankovėms guzikų, su perinu-- 
te r! ne apaezia, 25c.; 2 kaluierlams guzikų, permuterio apaezios, 50c-; ir 1 puikią į Krutiną sagutę šių 
dailiu akmeniu 75c. Laikrodėlį ir 14 dovanų siuneziame C- O. D už $4.98 apmokėdami teipgi ii* 
expreeo kasztus: siuntinį galite iszegzaminuoti ant expreso ir jei nepatiktu, sugražinkite mums aft. 
5.B1 musų kasztais. Kur nesiranda Expreso Offisas. $4 98 turi but prisiųsti drauge su orderiu. Jeiguj 
kas prisius pinigus drauge su orderiu, gaus dar extra dovaną puikų lenktinį peIli: daiktus mes pa^ 
siuneziame tada per pacztą. užregislravą savo kasztais.

laikrodėlius gausi VIENA LAIKRODĖLI SU VISOMS DOVANOMS DYKAI, 
aikrodėlį ar moteriszką. Jeigu moteriszka. tad vyrlszko Dickens lenciūgėlio mes pasiusime mote^ 
iszką 50 colių auksuotą Lorgnette lenciūgėlį. Raszyk szendien pakol iszpardavimas neiszsibalgą^.

Adresuok: Atlas Jewelry Company, 1 Metropolitan Block,
CHICAGO, ILL.Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste ant 

labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuncziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit d id m ar į per 8 —9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire-insu
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrypffus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: V. BOLTTT,
686 North Rivers Side str. WATERBURY, CONN

PERSKAITĘS ATMINK!
. KAZDNO TEAIANKA privalo rastis kiekvienoj betuviszkoj szejmy- 

noj dėl greito pareikalavimo laike ligos. KAZŪNO TRABNKA yra sudė
ta dabar popieriniam baksukije geltono kolerio ir pirkdami nuo sztorninkų 
visados reikalaukit Kazuno Trajank^s. Jeigu negalit gaut pas savo sztor- 
ninką mano Trajankos, tai prisiusk money order ant 55 et. o bus prisiųsta 
per pacztą j trumpą laiką.

Kam sirgti Gumbu, skaudėjimu po krutinę 
arba panaszioms ligoms, kada Kazuno Guinbo-Kura netik ka apmalszins 
ligą, bet ir praszalins į trumpą laiką. Kasztuoja $1 00, s i prisiuntimu per 
pacztą $1.25 ir bus greit prisiųsta. Grumbo-Kura susideda isz dviejų 
preparatų bonkutės vaistų ir tablets Gumbo-Kura No 1. tai yra labai geri 
vaistai moterims po palagu, nes skaudėjimą greit apstabdo, su prisiuntimu 
per pacztą kasztuoja tik 75 et.

Luke's Rheumatic Cure.
Szitas preparatas yra isz bandytas ir daug žmonių yra iszsigydę isz 

ilgos sirgimo Reumatizmu. Užtikrinu, kad szitas preparatas praszalins 
Reumatizmą vartojant per atsakantį laiką, jeigu bus vartojama sykiu su 
Expeller Lirtimentu praszalins minėtas ligas. Prisiusk Money Order ant 
1.50, o bus prisiųsta į trumpą laiką per pacztą. Adresuok:

I_i. aptiiekorius.
1Q7 S. Main str. SHENANDOAH, AA.

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL. S
Mano Dirbtume tapo

Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

POWSZECHHAWYSTAWA
KRAJOWA

1894

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KIN1Ų LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreiksztj ■’guo- 
dotiniems Kunįgams ir gųodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausę praktikę ir dėl to galiu 
wiskę padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.i




